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Максимально хотим создать условия  
для добровольной уплаты налогов 

Д. Ергожин,
председатель Комитета  

государственных доходов МФ РК

О деятельности нового комитета, вобравшего в себя ре-
организованные налоговую и таможенную службы, а также 
функции финпола в части расследования финансовых пре-
ступлений, рассказал председатель Комитета государствен-
ных доходов Министерства финансов РК Даулет Едилович 
Ергожин.

В частности, он поспешил успокоить налогоплательщиков, 
а именно предпринимателей, что ни в коем случае не стоит 
ожидать ужесточения требований со стороны возглавляемого 
им комитета. Наоборот, по словам Ергожина, работа Комитета 
государственных доходов будет направлена на упрощение и 
облегчение работы отечественного бизнеса. 

«Мы максимально направлены и сконцентрированы на 
бизнес-администрировании налоговой и таможенной службы, 
максимизации услуг для наших предпринимателей и по-
строении новой системы «Агент-Клиент», где агентом будет 
выступать госорган - Комитет государственных доходов, а 
нашими клиентами будут, конечно же, налогоплательщики. 
То есть мы оказываем услуги для них. Это наша политика. Мы 
не собираемся, что называется, «кошмарить» или кошмары 
создавать для предпринимателей. Наоборот, максимально 
хотим создать условия для добровольной уплаты налогов», - 
сказал Даулет Ергожин.

Как рассказал глава комитета, с 1 января 2015 года завер-
шается мораторий на проверки малого и среднего бизнеса, но 
это не означает, что его сотрудники начнут проверять всех 
поголовно. В комитете автоматизировали систему проведе-
ния проверок, и честные, не имеющие проблем с законом 
налогоплательщики, в принципе, могут избежать каких-либо 
проверок.

«Мы создаем специальное управление, которое будет 
подчинено непосредственно мне, т.е. не профильным за-
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местителям, не отделу аудита. Будет выведено 
напрямую подчинение Управления анализа 
рисков и статистики, в котором будет соби-
раться вся информация, налогоплательщики 
будут разбиваться на категории: кого в первую 
очередь уведомить нужно о том, что у нас есть 
определенные вопросы, и у нас будут, конечно 
же, налогоплательщики, к которым придется вы-
ходить на документальную проверку», - заявил 
Даулет Ергожин.

При этом, как признался председатель Коми-
тета государственных доходов, он не ожидает в 
следующем году какого-либо всплеска и роста 
проверок. В планах комитета установление более 
тесного сотрудничества с Национальной палатой 
предпринимателей.

«Например, некоторые налогоплательщики 
иногда неправильно истолковывают закон, где-то, 
возможно, мы неправильно толкуем. Вот эти ше-

роховатости мы должны снимать, в т.ч. на законо-
дательном уровне. Но в то же время есть у нас ин-
формация в отношении отдельных предприятий, 
где используются «серые» схемы, есть подставные 
компании, лжепредприятия, которые выписывают 
счета-фактуры», - пояснил председатель Комитета 
государственных доходов.

Однако все эти вопросы необходимо обсуждать 
публично, в т.ч. с присутствием журналистов. Ко-
нечная цель, уверен он, сделать так, чтобы бизнес 
конкурировал честно. Не за счет ухода от уплаты 
налогов, а за счет качества услуг, маркетинговых 
решений и т.д. В итоге должен увеличиться рост 
поступлений в бюджет, а значит, и социальные 
вопросы будут решаться автоматически.

«Мы же делаем общее дело, живем в одной 
стране, и мы должны вместе решить все эти во-
просы. Тогда мы будем процветать», - заключил 
Даулет Ергожин.

ИНТЕРВЬЮ

ЗНАЧИМЫЕ СОБЫТИЯ

IX КАЗАХСТАНСКАЯ НАЛОГОВАЯ КОНФЕРЕНЦИЯ НА ТЕМУ  
«НАЛОГОВЫЕ ПРОВЕРКИ. ВНЕДРЕНИЕ В РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН ПРИНЦИПА  

ПРЕВАЛИРОВАНИЯ СУЩНОСТИ НАД ФОРМОЙ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ  
НАЛОГОВЫХ ПРОВЕРОК»

19 сентября 2014 года в г. Алматы состоялась 
IX Казахстанская налоговая конференция на тему 
«Налоговые проверки. Внедрение в Республике 
Казахстан принципа превалирования сущности 
над формой при проведении налоговых проверок», 
организованная Ассоциацией налогоплатель-
щиков Казахстана совместно с Министерством 
финансов РК и ТОО «Эксперт.кz».

Участники конференции обсудили наиболее 
часто поднимаемые вопросы при обжаловании 
результатов налоговых проверок, принцип прева-
лирования сущности над формой при проведении 
налоговых проверок, внедрение в Республике 
Казахстан Е-аудита, рекомендации и другие ак-
туальные вопросы.

В конференции приняли участие вице-ми-
нистр национальной экономики, представители 
Налогового комитета Министерства финансов РК, 
ведущие консалтинговые компании и налогопла-
тельщики. Всего в конференции приняли участие 
более 300 человек.

С приветственным словом выступили:
- Кусаинов Марат Апсеметович - вице-ми-

нистр национальной экономики;
- Ертлесова Жаннат Джургалиевна, пред-

седатель управляющего совета Ассоциации на-
логоплательщиков Казахстана, член правления 
Национальной палаты предпринимателей.

С докладами выступили:
- Ботаканова Толганай Серикбаевна, заме-

ститель председателя Налогового комитета Мини-
стерства финансов РК (Обжалование результатов 
налоговых проверок. Наиболее часто поднимаемые 
вопросы, систематизация жалоб, рассматривае-
мых в рамках апелляций);

- Кипшаков Аргын Мыктыбаевич, замести-
тель председателя Налогового комитета Мини-
стерства финансов РК (Внедрение в Республике 
Казахстан Е-аудита в ходе проведения налоговых 
проверок крупных налогоплательщиков);

- Базгенова Майкен Усынбаевна, начальник 
5-го Управления департамента по раскрытию эко-
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номических преступлений Агентства Республики 
Казахстан по борьбе с экономической и корруп-
ционной преступностью (финансовой полиции)  
(О принимаемых мерах по выявлению и пресечению 
налоговых преступлений);

- Юрченко Константин, партнер EY, руко-
водитель налоговой и юридической практики по 
Казахстану и Центральной Азии (Международная 

практика введения общего правила по борьбе с 
уклонением от уплаты налогов (GAAR));

- Ибрагимов Айдын Алтаевич, генеральный 
директор компании Big Sevens & Consulting (Про-
блемы налоговых проверок в Казахстане: наибо-
лее часто совершаемые ошибки. Рекомендации и 
предложения по внесению законодательных мер)

и другие.

ЗНАЧИМЫЕ СОБЫТИЯ

О ПРИНИМАЕМЫХ МЕРАХ ПО ВЫЯВЛЕНИЮ  
И ПРЕСЕЧЕНИЮ НАЛОГОВЫХ ПРЕСТУПЛЕНИЙ

Выступление Базгеновой М.У. - начальника 5-го Управления ДРЭФП АБЭКП РК 

Уважаемые участники конференции!
Вопросы проведения налоговых проверок, свое

временности и полноты уплаты налогов являются 
актуальными как для государственных органов, 
так и для каждого налогоплательщика.

В соответствии со ст. 35 Конституции РК, 
«уплата законно установленных налогов, сборов 
и иных обязательных платежей является долгом 
и обязанностью каждого».

В действующем законодательстве уголовная 
ответственность за уклонение от уплаты налогов 
предусмотрена ст. 221 и 222 Уголовного кодекса РК.

Уклонение от уплаты налогов является основным 
видом налоговых правонарушений. К формам укло-
нения от уплаты налогов, составляющих преступле-
ния, как правило, относят действия, выражающиеся 
в сокрытии или искажении информации о доходах 
путем обмана, мошенничества или подделки.

Налоговая преступность - общественно опасное 
социально-правовое явление, включающее в себя 
совокупность преступлений, объектом которых 
являются охраняемые уголовным законом отноше-
ния по поводу взимания налогов и иных обязатель-
ных платежей, а также осуществления контроля за 
своевременностью и полнотой их уплаты.

Этот вид преступления не только ведет к со-
кращению доходной части бюджета, но и ставит 
в неравное положение субъекты хозяйственной 
деятельности, нарушает принципы социальной 
справедливости, влечет за собой рост теневого сек-
тора и укрепление организованной преступности.

Как показала практика расследования уголов-
ных дел по налоговым преступлениям, способы, 
используемые для избежания уплаты налогов или 
снижения их размеров, достаточно разнообразны 
и многочисленны. Все многообразие налоговых 
преступлений и способов их совершения можно 
объединить в следующие группы и виды:

1. Полное или частичное неотражение резуль-
татов финансово-хозяйственной деятельности 
предприятия в документах бухгалтерского уче-
та: осуществление сделок без документального 
оформления, неоприходование товарно-матери-
альных ценностей, неоприходование денежной 
выручки в кассу. Широкое распространение 
получила практика использования операций с 
наличностью, не фиксируемой в бухгалтерском 
учете и отчетности, - «черного нала».

2. Использование необоснованных изъятий и 
скидок: отнесение на издержки производства за-
трат, не предусмотренных законодательством; отне-
сение на издержки производства затрат в размерах, 
превышающих установленные законодательством; 
незаконное использование налоговых льгот.

3. Искажение экономических показателей, позво-
ляющее уменьшить размер налогооблагаемой базы; 
завышение стоимости приобретенного сырья, то-
плива, услуг, относимых на издержки производства 
и обращения; отнесение на издержки производства 
расходов в размерах, превышающих действитель-
ные; отнесение на издержки производства расходов, 
не имеющих места в действительности.

Например, самый распространенный способ 
занижения налогооблагаемой прибыли (дохода) - 
это неправомерное отнесение на себестоимость 
разного рода затрат и расходов.

4. Искажение объекта налогообложения: зани-
жение объема (стоимости) реализованной продук-
ции, работ, услуг. 

5. Использование особых отношений со специ-
ально созданными посредническими аффилиро-
ванными фирмами, в т.ч. зарегистрированными в 
офшорных зонах. Массовое использование руко-
водителями крупных предприятий сложных схем 
сокрытия доходов с использованием фирм-посред-
ников, кредиторов, поставщиков и потребителей 
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их продукции остается одним из важнейших 
негативных факторов в налоговой сфере.

6. Использование взаиморасчетов с лжепред-
приятиями путем отражения в учетных данных 
фиктивных счетов-фактур.

Уклонение от уплаты налогов, ущерб от ко-
торых исчисляется сотнями миллиардов тенге, 
является наиболее опасной категорией экономиче-
ских преступлений, пополняющей теневой сектор 
экономики. За последние 2,5 года выявлено 1 285 
налоговых преступлений, установленный ущерб 
по ним за этот период составил 116,5 млрд тенге.

Необходимо отметить, что государство с целью 
невовлечения в орбиту уголовного преследования 
добропорядочных предпринимателей неоднократ-
но вносило коррективы в действующее уголовное 
законодательство республики.

Так, в 2011 году в два этапа проведена работа 
по декриминализации и гуманизации уголовного 
законодательства.

Внесены изменения в Уголовный, Уголовно-про-
цессуальный кодексы и Кодекс об административ-
ных правонарушениях, чем существенно снижена 
репрессивность уголовного законодательства.

В результате проведения двух этапов гуманиза-
ции по ряду статей увеличены пороговые значения, 
с которых наступает уголовная ответственность.

Так, при уклонении от уплаты налогов с орга-
низаций (ст. 222 Уголовного кодекса РК) уголовная 
ответственность наступает в случае, если сумма 
неуплаченных налогов составляет более 20 тыс. 
МРП (37,0 млн тенге). Ранее пороговое значение 
привлечения к уголовной ответственности состав-
ляло всего 2 тыс. МРП (3,7 млн тенге).

Аналогично с 500 до 2 000 МРП увеличены 
пороговые значения привлечения к уголовной 
ответственности по ст. 221 Уголовного кодекса 
РК за уклонение гражданина от уплаты налогов.

Говоря о налоговых преступлениях, нельзя 
не остановиться на преступлениях, связанных с 
лжепредпринимательством.

Оперативно-следственная практика свидетель-
ствует, что легализация неучтенной продукции, 
оборот теневого рынка, хищение бюджетных средств, 
легализация имущества, добытого заведомо преступ-
ным путем, незаконное получение кредита, милли-
ардные суммы уклонения от уплаты налогов - все эти 
явления связаны с деятельностью лжепредприятий.

Все теневые товары фактически реализуются 
и легализуются через лжепредприятия, которые 
специализируются на обналичивании денежных 
средств, в т.ч. бюджетных, путем выписок контр-

агентам фиктивных налоговых счетов-фактур, на 
основании которых последние незаконно относят 
на вычеты и возмещают НДС из бюджета.

Кроме того, оперативно-следственная практика 
относит к налоговым преступлениям также пре-
ступления, связанные с ложным и преднамерен-
ным банкротством.

Как правило, процедура банкротства проводит-
ся с целью удовлетворения требований кредиторов 
несостоятельного должника. 

Однако практика банкротства предприятий и 
анализ их проведения свидетельствует о наличии 
схем преднамеренного и ложного банкротства, 
связанных с неправомерным отчуждением, со-
крытием имущества, умышленным созданием или 
увеличением неплатежеспособности и т.д. 

В таких случаях процедура банкротства ис-
пользуется как средство уклонения от уплаты 
налогов и ухода от финансовой ответственности за 
созданную (зачастую умышленно) кредиторскую 
задолженность.

Также в результате анализа деятельности лже-
предприятий установлены схемы, связанные с их 
банкротством после слияния с действующими 
предприятиями.

По фактам ложного и преднамеренного бан-
кротства за 7 месяцев 2014 года возбуждено 45 
уголовных дел. 

Кроме того, к преступлениям, связанным с 
налогообложением, относятся преступления по 
фактам незаконного возмещения НДС из бюджета.

В 2013 году по фактам незаконного возврата 
НДС из бюджета возбуждено 32 уголовных дела, 
по которым сумма причиненного ущерба составила 
322,5 млн тенге, предотвращен незаконный возврат 
НДС на сумму 3,9 млрд тенге. В первом полугодии 
т.г. зарегистрировано 20 преступлений с ущербом 
154,4 млн тенге, а также предотвращен незаконный 
возврат НДС на сумму 866,3 млн тенге.

К примеру, 23.04.2014 г. возбуждено уголовное дело 
по ст. 24 ч. 3, ст. 177 ч. 4 п. «б» Уголовного кодекса 
РК в отношении руководства ТОО «Нуран», которое 
по неподтвержденным расходным документам с 
поставщиками ТОО «Сах ЛТД», ТОО «Шеер», ТОО 
«Ай-Аз», ПК «Компас», ТОО «Бостандык-Табыс», 
ТОО «Фазлиддин и партнеры», а также при от-
сутствии фактически уплаченного НДС в бюджет 
обратились с требованием в НУ по Ауэзовскому 
району г. Алматы о возврате излишне уплаченного в 
бюджет НДС в сумме 354,2 млн тенге, тем самым 
совершили покушение на хищение бюджетных де-
нежных средств путем мошенничества.

ЗНАЧИМЫЕ СОБЫТИЯ
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В ДБЭКП по г. Астана отказано в возбуждении 
уголовного дела по нереабилитирующим основани-
ям в отношении директора ТОО «Харман» Йыл-
дыз А., совершившего покушение на незаконный 
возврат НДС в размере 120 млн тенге.

Как показывает практика, только уголовно-пра-
вовыми мерами снизить размеры теневой экономики 
невозможно. Необходим системный и комплексный 
подход в решении проблемы, что связано со спе
цификой теневой экономики, которая затрагивает 
практически все отрасли и виды деятельности.

Одним из таких документов является Комплекс-
ный план по противодействию теневой экономике на 
2014-2015 годы (далее - Комплексный план).

Комплексный план предусматривает создание 
институциональных основ экономического разви-
тия, способствующих выходу из тени субъектов 
экономики. Мероприятия Комплексного плана 
направлены на предупреждение и искоренение при-
чин, побуждающих экономических агентов уводить 
свою производственную деятельность в тень.

Значительное место в Комплексном плане 
уделено вопросам противодействия лжепредпри-
нимательству, в частности законодательному огра-
ничению наличных взаиморасчетов и увеличению 
безналичных платежей, что позволит пресечь 
возможность легализации доходов, полученных 
незаконным путем. 

Это позволит создать благоприятные условия 
для развития отечественной банковской системы, 
в т.ч. в части сокращения издержек на проведение 
операций с наличными.

К тому же предлагаемая мера имеет и большой 
превентивный потенциал. Снизится уровень улич-
ной корыстной преступности.

Уже сейчас ограничения на оплату наличными 
деньгами действуют в США, Франции, Бельгии, 
Италии, Мексике и других странах. 

Следует подчеркнуть, что Россия и Беларусь, 
наши партнеры по Таможенному союзу, уже раз-
работали соответствующие законопроекты и по
этапно движутся к сокращению наличного оборота. 

Во-вторых, предусмотрены предложения по 
улучшению администрирования НДС путем вве-
дения метода специального НДС-счета. 

Суть данного метода заключается в том, что 
у каждого налогоплательщика будет открыт от-
дельный банковский счет для перечисления НДС. 
Поставщики при приобретении товара (услуг) у 
продавца выплачивают ему денежные средства 
за исключением НДС, который в свою очередь 
перечисляется на указанный специальный счет.

Денежные средства с указанного счета исполь-
зуются только для перечисления на специальные 
НДС-счета иных налогоплательщиков либо для 
расчетов с бюджетом.

Введение в Казахстане порядка администриро-
вания НДС с применением специального НДС-счета 
снизит возможность использования недобросовест-
ными налогоплательщиками схем по уклонению 
от уплаты налогов, а также значительно упростит 
процедуру возврата или отнесения НДС в зачет.

В настоящее время Правительством прораба-
тывается вопрос имплементации данного метода 
в отечественную налоговую систему.

Предлагаемые в Комплексном плане меры по 
дальнейшему развитию безналичных платежей и 
совершенствованию фискального администриро-
вания позволят повысить эффективность борьбы 
с налоговыми преступлениями.

ЗНАЧИМЫЕ СОБЫТИЯ

НАЛОГОВЫЙ КОМИТЕТ РАЗЪЯСНЯЕТ

Особенности применения Закона РК  
«О реабилитации и банкротстве»

Р. Серикбаева, 
руководитель Налогового управления по г. Капшагай 

НД по Алматинской области 

Закон РК «О реабилитации и банкротстве» 
(далее - Закон) регулирует общественные отно-
шения, возникающие при неспособности долж-

ника удовлетворить в полном объеме требования 
кредиторов, устанавливает основания для при-
менения ускоренной реабилитационной процеду-



6 ВЕСТНИК НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН № 11 (183), ноябрь 2014 г.

ры, реабилитационной процедуры и признания 
должника банкротом, а также определяет порядок 
и условия проведения процедур реабилитации и 
банкротства.

Повышение эффективности системы банкрот-
ства приведет к важным экономическим результа-
там - стимулированию экономического роста и ин-
вестиций, сохранению рабочих мест, содействию 
сохранению финансовой стабильности.

Конкурентоспособным должникам, оказав-
шимся в тяжелом финансовом положении и в пер-
спективе способным выйти на уровень рентабель-
ности, Закон позволяет воспользоваться процеду-
рой финансового оздоровления (реабилитации) и 
избежать ликвидации, а кредиторам - субъектам 
бизнеса - возвратить свои средства.

В случае отсутствия перспективы восстанов-
ления платежеспособности должника законы 
обеспечат наиболее рациональное использование и 
распределение экономической стоимости предпри-
ятия, применив к нему процедуры банкротства.

Вместе с тем законы устанавливают субсидиар-
ную ответственность должностных лиц и собствен-
ника имущества должника в случае непринятия ими 
мер по восстановлению платежеспособности долж-
ника или своевременному инициированию процеду-
ры банкротства в отношении предприятия, а также 
за сокрытие, уничтожение учетной документации.

Такие лица будут нести личную имуществен-
ную ответственность по обязательствам предпри-
ятия перед кредиторами, требования которых не 
были удовлетворены в ходе процедуры банкрот-
ства из-за недостаточности имущества должника.

Принимая во внимание ключевую роль в про
цедурах реабилитации и банкротства управляющих, 
от их квалификации зависит, насколько эффективно 
будут проведены процедуры, а значит, вернут ли 
кредиторы свои денежные средства. Поэтому кре-
диторам, выбирая кандидатуру управляющего из 
числа лиц зарегистрированных в уполномоченном 
органе, необходимо учитывать результаты его дея-
тельности по ликвидации других банкротов.

Одним из нововведений в указанный Закон 
является администратор - временный админи-
стратор, реабилитационный, временный или 
банкротный управляющий, назначаемый в уста-
новленном порядке в период рассмотрения дел в 
суде и проведения реабилитационной процедуры 
и процедуры банкротства.

Учет администраторов вводится в целях еди-
ного учета лиц, зарегистрированных в уполно-
моченном органе, для обеспечения возможности 

выбора кандидатуры администратора собранием 
кредиторов.

Уполномоченным органом осуществляется 
учет путем ведения Единого реестра лиц, зареги-
стрированных в уполномоченном органе, разме-
щенного на интернет-ресурсе www.salyk.gov.kz.

Основные показатели, по которым ведется учет:
•	 Результат реабилитационных процедур (дости-

жение/недостижение цели);
•	 Сумма процентов погашенных требований 

кредиторов;
•	 Сроки проведения процедур;
•	 Сумма реализованного и возвращенного иму-

щества;
•	 Сумма и удельный вес погашения администра-

тивных расходов;
•	 Допущенные нарушения по результатам про-

верок, камерального контроля, жалобам;
•	 Сведения о привлечении к административной 

ответственности;
•	 Данные о повышении квалификации.

Исходя из квалификации, профессиональных 
качеств и результатов деятельности будет про-
изводиться выбор администраторов. Собрание 
кредиторов выбирает кандидатуру реабилитаци-
онного или банкротного управляющего, после чего 
территориальное подразделение уполномоченного 
органа выносит приказ о его назначении. Приказ о 
назначении реабилитационного или банкротного 
управляющих в день принятия размещается на 
интернет-ресурсе уполномоченного органа. 

Не могут быть назначены реабилитационными 
или банкротными управляющими:
1)	 аффилированные лица;
2)	 лица, имеющие непогашенную или неснятую 

в установленном законом порядке судимость;
3)	 лица, состоящие на учетах в наркологическом 

или психоневрологическом диспансере;
4)	 лица, признанные судом недееспособными.

Снятие с регистрации лица, зарегистрирован-
ного в целях осуществления деятельности адми-
нистратора, производится в следующих случаях:
1)	 выявления факта представления недостоверных 

сведений при регистрации;
2)	 неоднократного нарушения требований, уста-

новленных Законом, повлекших причинение 
ущерба интересам кредитора или должника;

3)	 неоднократного отказа от осуществления де-
ятельности в качестве администратора, за ис-
ключением отказа администратора по причине 
наличия обстоятельств, препятствующих его 
назначению в силу пп. 1) п. 3 настоящей статьи;

НАЛОГОВЫЙ КОМИТЕТ РАЗЪЯСНЯЕТ
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4)	 смерти;
5)	 подачи заявления о снятии с регистрации по 

собственному желанию;
6)	 утраты гражданства Республики Казахстан;
7)	 вынесения постановления об отказе в возбуж-

дении уголовного дела по нереабилитирующим 
основаниям по экономическим и коррупци-
онным преступлениям либо о прекращении 
уголовного дела по нереабилитирующим ос-
нованиям по экономическим и коррупционным 
преступлениям;

8)	 вступления в законную силу обвинительного 
приговора в отношении этого лица;

9)	 постановки на учет в наркологическом или 
психиатрическом диспансере;

10)	признания в судебном порядке недееспособным 
или ограниченно дееспособным;

11)	несообщения администратором о наличии 
обстоятельств, препятствовавших его назна-
чению реабилитационным или банкротным 
управляющим на основании п. 3 настоящей 
статьи, в случае их последующего выявления 
уполномоченным органом в ходе реабилита-
ционной процедуры или процедуры банкрот-
ства.
Администратор отстраняется от выполнения 

своих полномочий в случаях:
1)	 снятия с регистрации в уполномоченном 

органе;
2)	 отказа администратора от выполнения пол-

номочий по причине наличия обстоятельств, 
препятствующих его назначению (аффилиро-
ванные лица);

3)	 принятия собранием кредиторов решения о его 
отстранении;

4)	 выявления по результатам проверки нарушений 
администратором требований, установленных 
настоящим Законом.
Кроме того, для управляющего принятыми 

законами установлены конкретные сроки про-
ведения процедурных мероприятий. Расширены 
виды нарушений, подпадающих под состав ад-
министративного правонарушения, в частности, 
введена административная ответственность за 
непредставление информации о ходе осущест-
вления процедур кредиторам. Усилена уголовная 
ответственность за неправомерные действия при 
банкротстве, включая лишение права в дальней-
шем осуществлять деятельность администратора.

Административная ответственность за дей-
ствия (бездействие) администратора

Законом в полной степени определены полно-

мочия администраторов, сроки реализации прав 
и исполнения обязанности, в т.ч. ранее не пре
дусмотренные, как:
- 	 запрашивать у кредиторов документы, под-

тверждающие основания и сумму заявленных 
требований;

- 	 истребовать от государственных органов, 
физических и юридических лиц информацию 
о банкроте, принадлежащем ему имуществе 
и копии подтверждающих документов, ко-
торые должны быть предоставлены ему на 
безвозмездной основе в срок не позднее десяти 
рабочих дней с момента подачи запроса, если 
указанные информации и документы не были 
переданы ему временным управляющим;

- 	 на основании решения комитета кредиторов 
в течение десяти рабочих дней изменить или 
расторгнуть договоры, заключенные должни-
ком до возбуждения дела о банкротстве;

- 	 выявлять лица, которые солидарно несут суб-
сидиарную ответственность в соответствии с 
законами Республики Казахстан.
Наряду с определением в полном объеме дей-

ствий администраторов и сроков их исполнения в 
Кодекс РК об административных правонарушени-
ях (далее - КоАП РК) внесены изменения и допол-
нения в части административной ответственности 
администраторов за неисполнения обязанностей, 
установленных законодательством Республики 
Казахстан о реабилитации и банкротстве. 

За неисполнение либо ненадлежащее испол-
нение обязанностей банкротного управляющего, 
установленных п. 2 ст. 89 Закона, в КоАП РК 
предусмотрена следующая административная 
ответственность (несколько примеров):
1) 	часть 20 ст. 155-3 КоАП РК предусматривает 

административную ответственность за не-
исполнение либо ненадлежащее исполнение 
обязанностей по принятию от временного 
управляющего учредительных, финансовых и 
правоустанавливающих документов на имуще-
ство банкрота, печати и имущества банкрота, и 
влечет штраф в размере пятидесяти месячных 
расчетных показателей;

2) 	часть 3 ст. 155-3 КоАП РК предусматривает 
административную ответственность за не-
исполнение либо ненадлежащее исполнение 
обязанности предъявления требований о 
взыскании задолженности с лиц, имеющих 
задолженность перед банкротом, в судебном 
порядке, за исключением случаев, установлен-
ных законодательством Республики Казахстан 

НАЛОГОВЫЙ КОМИТЕТ РАЗЪЯСНЯЕТ



8 ВЕСТНИК НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН № 11 (183), ноябрь 2014 г.

о реабилитации и банкротстве, и влечет штраф 
в размере пятнадцати месячных расчетных 
показателей;

3) 	часть 10 ст. 155-3 КоАП РК предусматривает 
административную ответственность за неис-
полнение либо ненадлежащее исполнение обя-
занностей по выявлению сделок, совершенных 
должником или уполномоченным им лицом с 
нарушением требований, предусмотренных 
гражданским законодательством Республики 
Казахстан и Законом РК «О реабилитации и 
банкротстве», и непредъявление требований 

о признании их недействительными либо воз-
врате имущества в судебном порядке в иму-
щественную массу банкрота, и влечет штраф 
в размере пятидесяти месячных расчетных 
показателей.
Необходимо отметить, что указанным Законом 

расширены права и полномочия администраторов 
для исполнения ими своих функций в целях удов-
летворения требований кредиторов, но в то же 
время усилен контроль со стороны кредиторов и 
уполномоченного органа за соблюдением законо-
дательства и ответственность за нарушения.

Разъяснение Закона РК «О внесении изменений 
и дополнений в некоторые законодательные 
акты Республики Казахстан по вопросам 
государственного регулирования производства 
и оборота этилового спирта и алкогольной 
продукции»

Е. Шадаев, 
руководитель Управления администрирования 
подакцизной продукции НД по Алматинской области 

Законом РК от 18.06.2014 г. № 210-V «О вне-
сении изменений и дополнений в некоторые 
законодательные акты Республики Казахстан по 
вопросам государственного регулирования произ-
водства и оборота этилового спирта и алкогольной 
продукции» (далее - Закон) внесены изменения и 
дополнения в некоторые нормативные правовые 
акты по вопросам государственного регулирова-
ния производства и оборота этилового спирта и 
алкогольной продукции.

Закон опубликован в официальном издании 
(газета «Казахстанская правда») 21 июня 2014 года.

Так, после подписания Президентом Республи-
ки Казахстан Закона с 12 июля 2014 года вступил 
в силу запрет на продажу пива в пластиковых 
бутылках.

Согласно пп. 1) п. 2 ст. 9 Закона установлено, что 
при обороте этилового спирта и (или) алкогольной 
продукции запрещается оборот алкогольной про-

дукции в жестяной таре (кроме пива и слабоградус-
ного ликеро-водочного изделия с крепостью менее 
двенадцати процентов), в бутылке без этикетки и 
пластиковой емкости. Последнее не распространя-
ется на пиво и слабоградусные ликеро-водочные 
изделия крепостью менее 12 процентов.

В соответствии с пп. 14) ст. 1 Закона пластико-
вой емкостью является потребительская тара на 
основе полиэтилена, полистирола и иного поли-
мерного материала.

Нормами пп. 1) ст. 1 данного документа под 
понятием «оборот» подразумевается экспорт, 
импорт, приобретение, хранение, оптовую и роз-
ничную торговлю.

Таким образом, оборот пива в пластиковых ем-
костях, произведенной на территории Республики 
Казахстан, запрещается.

Кроме того, в соответствии с частью 3 ст. 163 
Кодекса РК об административных правонаруше-

НАЛОГОВЫЙ КОМИТЕТ РАЗЪЯСНЯЕТ
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ниях предусмотрена административная ответ-
ственность за оборот алкогольной продукции 
в жестяной таре (кроме пива и слабоградусных 
ликеро-водочных изделий с крепостью менее 
двенадцати процентов), в бутылках без этикеток 
и пластиковых емкостях.

В свою очередь Налоговым департаментом по 
Алматинской области был проведен круглый стол 
с налогоплательщиками, осуществляющими дея-
тельность в сфере рынка алкогольной продукции, 
где подробно были освещены все интересующие 
вопросы касательно вышеуказанных норм нор-
мативных правовых актов и применения их на 
практике.

Также при проведении круглого стола были 
освещены следующие вопросы: 
•	 расширение перечня мест, запрещающих про-

дажу спиртных напитков, а именно в зданиях и 
на территориях организаций здравоохранения, 
образования, физкультурно-оздоровительных, 
спортивных и спортивно-технических соору-
жений, автозаправочных станций, торговых 
рынков, культурно-досуговых организаций;

•	 отмена запрета на реализацию алкогольной 
продукции в радиусе ста метров от детских 
учреждений и организаций образования;

•	 увеличение времени по запрету реализации 
крепкой алкогольной продукции;

•	 увеличение размеров лицензионного сбора для 
производителей этилового спирта и алкоголь-
ной продукции;

•	 ежегодная уплата лицензионного сбора субъек-
тами, осуществляющими оптовую и розничную 
реализацию алкогольной продукции;

•	 наделение субъектов рынка и потребителей 
правами самостоятельного определения под-
линности учетно-контрольных марок; 

•	 установление минимального процента ис-
пользования производственной мощности и 
минимального объема производства произво-
дителями этилового спирта и водки; 

•	 введение для импортеров, осуществляющих 
ввоз алкогольной продукции из стран Таможен-
ного союза, обязательства о целевом использо-
вании учетно-контрольных марок;

•	 введение модернизированных контрольных 
приборов учета для контроля объемов произ-
водства этилового спирта и алкогольной про-
дукции;

•	 поэтапная отмена акцизных постов на предпри-
ятиях, производящих алкогольную продукцию 
или импортирующих ее.

НАЛОГОВЫЙ КОМИТЕТ РАЗЪЯСНЯЕТ

НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКАМ

Қазақстан Республикасының аумағы 
шегінде орналасқан мүлікті заңдастыру

С. Нұрғазиев,
Алматы облысының  Қарасай ауданы бойынша Салық басқармасының басшысы

Қазақстан Республикасының 2014 жылғы 
30 маусымдағы «Қазақстан Республикасы аза-
маттарының, оралмандардың және Қазақстан 
Республикасында тұруға ықтиярхаты бар тұлға-
лардың мүлікті жария етуіне байланысты оларға 
рақымшылық жасау туралы» № 213-V Заңымен 
мүлiктi жария ету мерзiмi 2014 жылғы 1 қыр-
күйектен басталып 2015 жылғы 31 желтоқсанда 
аяқталады. 

Осы Заңға сәйкес Алматы облысының Қа-
расай ауданы бойынша Салық басқармасында 

жұмыс тобы құрылып, жұмыс тобына заңда-
стырудың талаптарына сай келетін жеке бөлме 
бөлініп, жабдықтармен жабдықталды. Жұмыс 
тобы Заңға сәйкес заң талаптарымен толық 
таныстырылды, техникалық оқулар жүргізіл-
ді, қәзіргі күні Қазақстан Республикасының 
аумағы шегінде орналасқан мүліктерін заңда-
стыруды көздеген тұлғалардың құжаттарын 
қабылдауға дайын.

Жұмыс тобының негізгі міндеті - Қазақстан 
Республикасының аумағы шегінде орналасқан 



10 ВЕСТНИК НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН № 11 (183), ноябрь 2014 г.

мүлікті заңдастыруға байланысты 2014 жылғы 
1 қыркүйектен басталып 2015 жылғы 30 қараша 
аралығында құжаттарды қабылдау, заңдастыруды 
өткізу. 

Қазақстан Республикасының аумағы шегінде 
орналасқан мүлікті заңдастыру үшін мүлiктi жа-
рия ету субъектілері салық органдарына мынадай 
құжаттарды ұсынулары тиісті:
1) 	нысанда мүлiктi жария етудi өткiзуге екi дана-

дағы өтiнiштi (бұдан әрi - өтiнiш);
2) 	өтінішті берген кезде тұпнұсқаны көрсету 

арқылы жеке басын куәландыратын құжаттың 
көшiрмесiн;

3) 	Қазақстан Республикасы аумағының шегiнен 
тыс орналасқан жылжымайтын мүлiк және 
шет мемлекетте тіркелген заңды тұлғалардың 

қатысу үлесі бойынша - осындай мүлiкке құқық 
белгiлейтiн құжаттың нотариат куәландырған 
көшiрмесiн;

4) 	эмитенттерi шет мемлекетте тіркелген бағалы 
қағаздар бойынша құқықтарды есепке алудың 
тиiстi жүйесiндегi есептiк шоттан үзiндi көшір-
менi не резидентi бағалы қағаздардың эмитентi 
болып табылатын мемлекеттiң заңнамасында 
белгіленген, осы бағалы қағаздарға меншiк 
құқығын растайтын өзге құжатты;

5) 	мүліктің бағалау құнын растайтын құжатты;
6) 	алымды төлегенін растайтын құжатты ұсына-

ды.
Басқа да ақпаратты толық алу үшін заңдастыру 

субъектінің тұратын жері бойынша салық орган-
дарына хабарласу қажет.

Плата за эмиссии в окружающую среду
К. Ашуов,
руководитель Налогового управления 
по Енбекшиказахскому району Алматинской области

Согласно п. 1, 2 и 3 ст. 492 Налогового кодекса 
плата за эмиссии в окружающую среду (далее - 
плата) взимается за эмиссии в окружающую среду 
в порядке специального природопользования.

Специальное природопользование осущест-
вляется на основании экологического разрешения 
(далее - разрешительный документ), выдаваемого 
уполномоченным государственным органом в об-
ласти охраны окружающей среды или местными 
исполнительными органами областей, городов 
республиканского значения и столицы.

Эмиссии в окружающую среду без оформлен-
ного в установленном порядке разрешительного 
документа рассматриваются как эмиссии в окру-
жающую среду сверх установленных нормативов 
эмиссий в окружающую среду, за исключением 
выбросов загрязняющих веществ от передвижных 
источников.

В соответствии с п. 1 ст. 493 Налогового кодек-
са плательщиками платы являются физические 
и юридические лица, осуществляющие деятель-
ность на территории Республики Казахстан в 
порядке специального природопользования. 

Согласно ст. 494 Налогового кодекса объектом 
обложения является фактический объем эмиссий 

в окружающую среду в пределах и (или) сверх 
установленных нормативов эмиссий в окружаю-
щую среду: 
1) 	выбросов загрязняющих веществ; 
2) 	сбросов загрязняющих веществ; 
3) 	размещенных отходов производства и потре-

бления. 
Пунктом 1 ст. 496 Налогового кодекса определе-

но, что сумма платы исчисляется плательщиками 
самостоятельно, исходя из фактических объемов 
эмиссий в окружающую среду и установленных ста-
вок. Ставки платы, согласно п. 1 ст. 495 Налогового 
кодекса, определяются исходя из размера месячного 
расчетного показателя, установленного законом о 
республиканском бюджете на первое число налого-
вого периода. Пунктом 9 ст. 495 Налогового кодекса 
определено, что местные представительные органы 
имеют право повышать ставки, установленные ука-
занной статьей, не более чем в два раза. 

Согласно п. 4 ст. 496 Налогового кодекса сумма 
платы уплачивается в бюджет по месту нахожде-
ния источника (объекта) эмиссий в окружающую 
среду, указанному в разрешительном документе, 
за исключением передвижных источников загряз-
нения, по которым плата вносится в бюджет по 

НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКАМ
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месту их государственной регистрации уполно-
моченным государственным органом. 

Налоговые декларации плательщики платы 
представляют, согласно п. 1 ст. 498 Налогового 
кодекса, в налоговые органы по месту нахождения 
объекта загрязнения, за исключением декларации 
по передвижным источникам загрязнения, которая 
представляется в налоговые органы по месту их 
государственной регистрации уполномоченным 
государственным органом.

На практике часто возникают вопросы по 
выбросам арендованных автомобилей. В случае 
аренды автомобилей налогоплательщик обязан 
встать на регистрационный учет по месту нахож-
дения объекта, связанного с налогообложением, в 
территориальном налоговом органе по месту ре-
гистрационного учета арендованного автомобиля 
в органах дорожной полиции, согласно п. 3 ст. 577 
Налогового кодекса, в течение десяти рабочих дней 
с даты возникновения таких обязательств.

Әкімшілік құқық бұзушылық туралы  
іс бойынша іс жүргізудің кезеңдері 

(стадиялары)
С. Тасқанбаев, 

Балқаш ауданы бойынша Салық басқармасының басшысы

Әкімшілік құқық бұзушылық туралы іс бойын-
ша іс жүргізудің кезеңдері (стадиялары) мыналар 
болып табылады:

І - әкімшілік құқық бұзушылық туралы істерді 
қозғау;

ІІ - істі қарау;
ІІІ - әкімшілік құқық бұзушылық туралы істер 

бойынша қаулы шығару;
ІV - қабылданған шешімдерді орындау;
V - шешімге шағым беру.
1-стадия: әкімшілік құқық бұзушылық туралы 

істерді қозғау - іс жүргізушіліктің бастапқы кезеңі 
болып табылады, өзінің нақты мақсаты және про-
цессуалдық ресімделуі бар. Осы кезеңнің мән-маңы-
зы процессуалдық құжат тудыру - әкімшілік құқық 
бұзушылық туралы хаттаманы тудыру.

Әкімшілік құқық бұзушылық туралы істі қозғау-
дың негізі - тұлғаның әкімшілік құқық бұзушылық 
жасауы. Әрбір құқық бұзушылыққа заңға сәйкес ай-
ыппұл салынады және төлеттіреді, ал ескерту құқық 
бұзушылық істеген жерде тіркеледі және оны осыған 
өкілетті лауазымды тұлға жазуы қажет.

Істі қозғау нақты әкімшілік-процессуалдық 
қатынас тудыруға әкеп соғады, ол жасалған құқық 
бұзушылықты ашудың және оны процессуалдық 
рәсімдеудің салдары болып табылады.

Сөйтіп, іс бойынша іс жүргізуді бастаудың 
материалдық негізі болып тұлғаның әрекетін-
де Әкімшілік кодекспен қарастырылған құқық 

бұзушылық құрамының болуы табылады.
Әкімшілік құқық бұзушылық туралы істі 

қозғау туралы хаттаманы жазуға Әкімшілік құқық 
бұзушылық туралы кодексте белгіленген өкілетті 
тұлғалар құқылы.

Әкімшілік құқық бұзушылық туралы хаттама-
ның мазмұнында заңды нақты талаптар белгілеген. 
Онда жазылған күні және орны, хаттама жазған 
тұлғаның аты-жөні, әкімшілік құқық бұзушылық 
орны, уақыты және мәнісі; соны жасағаны үшін 
жауапкершілік қарастыратын нормативтік акт; 
куәлар, істі шешу үшін қажетті өзге де мағлұматтар 
міндетті түрде көрсетілуі қажет. Хаттамаға оны 
толтырған немесе жазған тұлға, құқық бұзушы, егер 
куә мен жәбірленуші болса, солар қол қояды. Құқық 
бұзушылық істеген адам өзінің түсінігін беруге 
құқылы және ол хаттамаға қосымша болуы қажет.

Кейбір жағдайда заңмен тура қарастырылған 
жағдайда хаттама толтыру, жазу міндетті емес, 
мысалы, егер тұлға жасалынған әкімшілік құқық 
бұзушылықты мойындаса және салынатын 
әкімшілік жазаға келіссе, хаттама жазылмайды, 
сонымен қатар өзге де жағдайларда айыппұл 
салынып және төлеттіріп алынса, ескерту құқық 
бұзушылық істелген жерде тіркеледі.

2-стадия - Әкімшілік құқық бұзушылық туралы 
істерді қарау - әкімшілік іс жүргізушіліктің негізгі 
кезеңі, мұнда процессуалдық қызметтің осы түріне 
барлық ерекшеліктері, негізгі белгілері білінеді.
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Әкімшілік құқық бұзушылық туралы істерді 
қарауға құқылы органдар мен лауазымды тұлғалар 
Әкімшілік құқық бұзушылық туралы кодексте 
айқындалған.

Әкімшілік құқық бұзушылық туралы хатта-
маны және істің өзге де материалдарын өкілетті 
орган алған күннен бастап істі қарау үшін жалпы 
мерзім - 15 күн беріледі.

Міндетті түрде әкімшілік құқық бұзушылық жа-
салды ма; оны жасаған тұлға кінәлі ма; оған әкімшілік 
жауапкершілік шараларын қолдануға бола ма; кінәні 
ауырлататын және жеңілдететін мән-жайлар бар 
ма; мүліктік зиян келді ме; істі қоғамның қарауына 
беруге негіздер бар ма немесе істі дұрыс шешу үшін 
маңызы бар өзге де жағдайлар анықталуға жатады.

3-стадия - Әкімшілік құқық бұзушылық туралы 
іс бойынша қаулы шығару. Өкілетті орган немесе 
лауазымды тұлға істі қарағаннан кейін іс бойынша 
қаулы шығарады, онда мыналар көрсетіледі:
1) 	қаулы шығарған органның аты;
2) істі қараған күн;
3) 	іс бойынша шешім шығарған тұлға туралы 

мәліметтер;
4) 	қарау кезінде анықталған мән-жайларды баяндау;
5) 	осы әкімшілік құқық бұзушылық үшін жа-

уапкершілік қарастырылған нормативтік 
құқықтық актіге сілтеме;

6) 	іс бойынша қабылданған шешім;
7)	  қаулыға шағым беру тәртібі мен мерзімі.

Іс бойынша шығарылатын қаулының 2 түрі 
болады:
1) 	әкімшілік жазаға тарту (салу);

2) 	іс жүргізушілікті тоқтату туралы.
Істі қарауды аяқтағаннан кейін қаулы бірден 

жарияланады. 3 күн ішінде қаулының көшірмесі 
құқық бұзушы тұлғаға табыс етіледі, ал жәбірле-
нушіге оның сұрауы бойынша беріледі.

4-стадия - қабылдаған шешімді орындау - 
әкімшілік құқық бұзушылық туралы істер бой-
ынша іс жүргізудің соңғы сатысы.

Әкімшілік жазаны салу туралы қаулыны 
барлық мемлекеттік және қоғамдық органдар, 
ұйымдар, лауазымды тұлғалар және азаматтар 
орындауға міндетті.

5-стадия - әкімшілік құқық бұзушылық туралы 
іс бойынша шығарылған қаулыға шағым арыз қау-
лы көшірмесі тапсырылған күннен бастап 10 күн 
ішінде, ал егер Әкімшілік кодекстiң 584-588-бап-
тарында аталған адамдар iстi қарауға қатыспаса, 
оны алған күннен бастап берiлуi мүмкiн.

Салықтық тексеру нәтижелері бойынша 
анықталған, Қазақстан Республикасының Салық 
кодексінде белгіленген салық міндеттемесінің не-
месе Қазақстан Республикасының зейнетақымен 
қамсыздандыру туралы және міндетті әлеумет-
тік сақтандыру туралы заңнамасында көзделген 
міндеттемелердің орындалмауына немесе тиісін-
ше орындалмауына байланысты шығарылған, 
әкiмшiлiк құқық бұзушылық туралы iс бойынша 
қаулыға шағым, наразылық қаулы көшірмесі 
тапсырылған немесе алынған күннен бастап 30 
жұмыс күні iшiнде берiлуi мүмкiн. 

Бұл стадия осы іс жүргізушіліктің қосымша 
стадиясы болып табылады.

Камеральный контроль - это превентивная  
мера контроля правонарушений,  
допускаемых налогоплательщиками

А. Сауданбеков,
руководитель Управления камерального контроля  
НД по Алматинской области

В настоящее время одним из приоритетов нало-
гового контроля является камеральный контроль. 
Камеральный контроль представляет собой кон-
троль на основе сопоставления, изучения и анализа 

представленной налогоплательщиками налоговой 
отчетности, сведений уполномоченных государ-
ственных органов, а также других документов и 
сведений о деятельности налогоплательщика. 
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Целью проведения камерального контроля явля-
ется предоставление налогоплательщику возмож-
ности самостоятельного устранения нарушений без 
применения штрафных санкций и выхода на нало-
говую проверку на предприятие. Проведение нало-
говых проверок с выходом на предприятие требует 
значительного количества времени, в связи с чем 
данным видом налогового контроля охватывается 
небольшое количество налогоплательщиков. Тогда 
как камеральный контроль охватывает практически 
всех налогоплательщиков, представляющих нало-
говую отчетность.

Таким образом, проведение камерального кон-
троля, в т.ч. и автоматизированного, значительно 
экономит время работников налоговых органов и 
позволяет обнаруживать практически все ошибки, 
допущенные налогоплательщиками при заполне-
нии форм налоговой отчетности. 

Вместе с тем результаты проведения камераль-
ного контроля позволяют выявить налогоплатель-
щиков, деятельность которых требует проведения 
более детального анализа при проведении тема-
тических и комплексных налоговых проверок. 
Проведение анализа налоговой отчетности и 
представляемых налогоплательщиками доку-
ментов в ходе отработки камерального контроля 
позволяют налоговым органам в рамках данной 
формы контроля установить проблемные моменты 
в деятельности налогоплательщика, более глубо-
кий анализ которых может привести к устранению 
нарушений в целом.

Положительный результат в проведении ка-
мерального контроля имеет место не только для 
налоговых органов, но и для добросовестных 

налогоплательщиков, допустивших нарушения в 
налоговой отчетности по причине незначительно-
го опыта либо ошибки механического характера, 
т.к. камеральный контроль позволяет налогопла-
тельщикам самостоятельно устранить выявленные 
нарушения в установленные законодательством 
сроки без применения штрафных санкций.

Как показывает практика, проведение камераль-
ного контроля на постоянной основе заметно повы-
шает налоговую дисциплину налогоплательщиков. 

Одним из положительных моментов прове-
дения контроля также является минимизация 
контактов налогоплательщиков с работниками 
налоговых органов, что способствует сокращению 
коррупционных правонарушений как со стороны 
работников налоговых органов, так и со стороны 
налогоплательщиков. 

На современном этапе одним из методов совер-
шенствования контроля может служить проведе-
ние автоматизированного камерального контроля 
не только деклараций по налогу на добавленную 
стоимость и корпоративному подоходному налогу, 
но и по всем налоговым отчетностям, представля-
емым налогоплательщиками в налоговые органы, 
что позволит обеспечить дополнительные налого-
вые поступления в бюджет и усилить эффектив-
ность администрирования. 

Основными задачами автоматизированного 
камерального контроля являются: повышение 
эффективности налогового контроля и результа-
тивности налоговых проверок путем использова-
ния качественного отбора налогоплательщиков 
на проверку на основе результатов камерального 
контроля форм налоговой отчетности. 

Қосылған құн салығының жалпы түсінігі
Е. Исабаев,

Алматы облысының Текелі қаласы бойынша  
Салық басқармасының басшысы

Қосылған құн салығы - тауарларды, жұмы-
старды, қызмет көрсетулерді өндіру және олардың 
айналысы процесінде қосылған, оларды өткізу 
бойынша салық салынатын айналым құнының бір 
бөлігін бюджетке аударуды, сондай-ақ Қазақстан 
Республикасының аумағындағы тауарлар импор-
ты кезіндегі аударымды білдіреді. 

Салық салынатын айналым бойынша бюджетке 
төленуге тиісті қосылған құн салығы сатылған та-
уарлар үшін есептелген қосылған құн салығының 
сомасымен алынған тауарлар үшін төленуге тиісті 
қосылған құн салығының сомасы арасындағы 
айырма ретінде айқындалады.

Бюджетке төленетін қосылған құн салығы са-
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лық сомасының айырмасымен ұйғарылады. Оған 
жұмыстар мен қызметтер және салық сомасы, тауар 
алуға жататын төлемдер, істелген жұмыстар мен 
көрсетілген қызметтер және тағы басқалар жатады. 

Қосылған құн салығы салықтардың қазна-
шылық және реттеушілік қызметтерін атқарады. 
Бірінші қызметті салық салудың нақты базасы-
ның және салықтың жиналуының оңайлығының 
есебінен бюджет табысы берілген салық бойынша 
түсімдерді көбейтуді жүзеге асырады. Ал ретте-
ушілік қызметі өз кезегінде тауар айналымының 
мерзіміне және оның сапасына бақылауды күшей-
теді. Сонымен қатар өндірістік қорлануды ынта-
ландыруда көрінеді. Қосылған құн салығының 
артықшылықтары мен кемшіліктері бар. 

Артықшылықтары: 
1) 	ставкалардың тұрақтылығына қарамастан 

салықтық түсімдерді бағалардың өсімімен 
байланыстырып отырады және бюджеттік 
қаржылардың қолданылуын инфляциялық 
процестердің әсерінен сақтап отырады; 

2) 	қосылған құн салығы ставкаларын пайдалану 
арқылы тұтынушылардың сұранысын реттеп 
отырады; 

3) 	қазналық қызмет атқара отырып, баға және 
инфляция деңгейін реттеп отырады; 

4) 	өнімді артығымен өндіру дағдарысына қарсы 
әрекет ету және мемлекеттің экономиканы 
реттеу құралы болып табылады; 

5) 	қосылған құн салығы тауарлардың тек деңгейі 
емес, сонымен бірге сапасы бойынша әлемдік 
тәжірибеде ерекшеленеді. Төмендетілген став-
калар - азық-түлікке, жоғарылатылған ставка-
лар сәндік бұйымдарға белгіленеді;

6) 	әлемдік тәжірибеде бәсекеге қабілеті төмен 
өнім өндірушілерді нарықтан ығыстыру құра-
лы болып табылады.
Кемшіліктері: 

1) 	Қосылған құн салығы ставкасының жоғары 
болуы нарықтағы сатып алушылық қабілетті 
төмендетеді;

2) 	белгілі бір дәрежеде кемімелі салық болып 
табылады, себебі соңғы тұтынушыға салық 
аурытпалығы түседі; 

3) 	Қосылған құн салығын төлеу шикізатпен жаб-
дықтаушының төлейтін уақыты мен тауарды 
сатып алушының уақыты кезінде бір-біріне 
сәйкес келмейді; 

4) 	салықтық есептегі салықты алу әдісі айналым-
нан қаржыларды алып отыруына алып келеді; 

5) 	қосылған құн салығы ставкасының жоғары 
деңгейі бағаның өсіміне алып келеді;

6) 	қосылған құн салығы реттеушілік қызметін 

дұрыс пайдаланбау кәсіпкерлік белсенділікті 
төмендетеді. 
Өзінің экономикалық мазмұны бойынша бұл - 

ақырғы тұтынушыға толығымен аудырылатын 
салықтың әмбебап жанама түрі болып табылады. 
Басқа да жанама салықтар сияқты қосылған құн 
салығы негізінен қазнашылық қызметті атқарады. 
Бірақ оның механизмінде реттеу мүмкіншіліктері 
де бар. Қосылған құн салығы - бюджет қаражатта-
рының инфляциялық құнсыздануынан ескеретін 
тиімді тұтқаларының бірі болып табылады және 
бағаның өсуі мен салық түсімінің арасындағы ті-
келей байланыстылығын көрсетеді. Ол мемлекеттің 
мүддесінен туындайтын, яғни бағаларды босатумен 
және инфляциямен тығыз байланысты. Бағалардың 
өсуі қосылған құн салығы ставкаларының өзгермей 
қалғанына байланыссыз одан түсетін түсімдердің 
өсуіне әкеледі. Салықтың ставкаларын дифферен-
циялау арқылы қосылған құн салығы мемлекетке 
тұтынушылардың сұранысын реттеуге маңызды ер-
кіндік береді. Осындай күйде қосылған құн салығы 
экономиканы мемлекеттік реттеу тетігі ретінде көрі-
неді және экономикасы дамыған елдердің өндірістік 
ұлғаюын теңейтін, яғни артық өндірушілік процесін 
бақылайтын мемлекеттің берік тетігі.

Қосылған құн салығын есептеу барысында 
негізінен үш әдіс қолданылады:
1) 	тікелей бухгалтерлік; 
2) 	тікелей шегерім жасау әдісі; 
3) 	жанама шегерім жасау әдісі немесе шоттар 

бойынша есепке жатқызу. 
Бірінші және екінші әдістер балансқа негізделген, 

анығын айтқанда ол табысты анықтау негізінде есеп-
теледі. Бірақ компанияның баланысында жасалған 
мәмілелер жалпылама түрде көрсетіліп, тауарлар 
түрлері бойынша жіктелмейді. Бұл екі әдісті біртұтас 
салық ставкасын қолданған жағдайда пайдаланады. 
Ал тәжірибеде негізінен үшінші әдіс кеңінен тараған. 
Бұл әдіс арқылы дифференцияланған салық ставкасы 
мәміле жасалған сәтте бірден қолданылады, сон-
дай-ақ шот-фактураны толтыру арқылы жасалған 
мәміле туралы компанияның салық міндеттемелері 
туралы ақпар алып отыруға мүмкіндік туады. Көп-
теген елдерде қосылған құн салығынан экспорттық 
операциялар, азық-түлік тауарлары, дәрі-дәрмек, 
кітап, газет-журнал өнімдері, пошта, сақтандыру, 
жолаушы тасымалдау қызметтері босатылады. 

Тұтынуға салынатын салықтардың ішіндегі 
ең күрделісі - 1992 жылы енгізілген қосылған 
құн салығы. Қазіргі кезде қосылған құн салығы 
Қазақстан Республикасының бюджет кірістерінің 
ең негізгі көздерінің қатарынан саналады. 

Қосылған құн салығын төлеушілер: жеке кәсіп-

НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКАМ
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керлер, заңды тұлғалар, мемлекеттік мекемелерді 
қоспағанда, қызметін Қазақстан Республикасында 
тұрақты мекеме арқылы жүзеге асыратын рези-
дент еместер; Заңды тұлғалардың қосылған құн 
салығын дербес төлеушілер ретінде танылған 
құрылымдық бөлімшелері қосылған құн салығын 
төлеушілер болып табылады. Тауарлар импорты 
кезінде қосылған құн салығын төлеушілер Қа-
зақстан Рес-публикасының кеден заңдарына сәй-
кес тауарларды Қазақстан Республикасының ау-
мағына импорттайтын тұлғалар болып табылады. 

Салық салу объектісі салық салынатын айна-
лым және салық салынатын импорт болып екіге 
бөлінеді.

Шот-фактура - қосылған құн салығын төлейтін 
барлық төлеушілер үшін міндетті құжат. Қосылған 
құн салығын төлеуші таурларды, жұмыстарды, 
қызмет көрсетулерді алушыға шот-фактураны 
жазып беруге міндетті. 

Қазақстан Республикасы Үкіметінің 2014 
жылғы 23 шілдедегі № 818 қаулысына сәйкес Қа-
зақстанда 2014 жылғы 1 шілдеден бастап электрон-
дық түрде шот-фактураларды (ЭШФ) жазып беру 
мүмкіндігі пайда болды. Батыс Еуропа елдерінде 
шот-фактуралардың 90% электрондық түрде ұсы-
нылады және өңделеді. Ресейде ерікті түрде 2011 
жылдан бастап, Әзербайжан міндетті негізде 2010 
жылдан бастап пайдаланады.

ЭШФ жазбасы Электрондық шот-фактуралардың 
ақпараттық жүйесінде (ЭШФ АЖ) жүргізіледі, оның 
әкімшісі болып Қазақстан Республикасы Қаржы 
министрлігінің Қазынашылық комитеті болып табы-
лады. ЭШФ АЖ ақысыз негізде жүзеге асырылады. 
ЭШФ жазып беру үшін ЭШФ АЖ-не тіркелу және 
ЭШФ АЖ-нің қатысушысы болу қажет.

Егер сіз бір шот-фактураны қағаз тасығышта 
да, сондай-ақ электрондық түрде де жазып берген 
жағдайда, түпнұсқа (төлнұсқа) болып ЭШФ АЖ-де 
қамтылған құжат болып табылады. ЭШФ-ның қағаз 
тасығышта немесе электрондық түрде көшірмелері 
болуы мүмкін. ЭШФ салық заңнамасымен бел-

гіленген қуыну мерзімінің өтуі ішінде ЭШФ АЖ-де 
сақталады және рұқсат берілмеген кіруден қорғалған.

ЭШФ-ны жазудағы артықшылықтар:
•	 ЭШФ-ны жазып беру мерзімін 5 күнді құрайтын 

қағаз тасығышта шот-фактуралардың жазылу 
мерзімімен салыстырғанда 10 күнге ұлғайту.

•	 ЭШФ-ны шетел валютасында жазып беру мүм-
кіндігі.

•	 өз қызметкерлеріне шот-фактураларды жазу 
бойынша құқықтарды табыстау мүмкіндігі;

•	 заңды тұлғаның құрылымдық бөлімшелері 
жазып берген ЭШФ-ны басқару мүмкіндігі;

•	 егер Сіз барлық шот-фактураларды электрондық 
түрде жазып берген жағдайда, іске асырылған 
тауарлар, жұмыстар, көрсетілетін қызметтер 
бойынша тізілімді ұсынбау мүмкіндігі (300.07);

•	 егер Сіз барлық шот-фактураларды электрондық 
түрде жазып берген жағдайда, іске асырылған 
тауарлар, жұмыстар, көрсетілетін қызметтер 
бойынша тізілімді ұсынбау мүмкіндігі (300.08);

•	 мөр дайындауға қағазды үнемдеу және қара-
жатты үнемдеу;

•	 алушыға ЭШФ-ны орналасқан орнына қара-
мастан жедел жеткізу, сондай-ақ сатып алушы 
мен өнім беруші арасында ЭШФ АЖ-де хабар-
ларымен тез алмасу мүмкіндігі;

•	 қателерді болдырмау мүмкіндігі, өйткені ЭШФ 
АЖ форматтық - логикалық бақылауға тексеру 
жүргізеді;

•	 жеке алғашқы бухгалтерлік құжаттарды қосым-
ша ресімдеуді болдырмау (тауарлық - көліктік 
жүкқұжат, төлемге арналған шоттар, сондай-ақ 
ЭШФ-де шарттың жеке деректемелерін көрсету 
мүмкіндігі);

•	 егер тауарларды, жұмыстарды, көрсетілетін 
қызметтерді алушы мемлекеттік мекеме бо-
лып табылған жағдайда, ЭШФ АЖ-ден «Қа-
зынашылық-клиент» АЖ-ге төлеуге арналған 
шотты автоматтық алмастыру, бұл төлемге 
электрондық қаржы құжаттар қозғалысының 
ашықтығын қамтамасыз етеді.

НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКАМ

Налоговая отчетность в электронном виде
Т. Серикбаев, 

руководитель отдела информационных технологий НУ по г. Кызылорда 

Многие налогоплательщики убедились в удобстве представления налоговой отчетности 
в электронном виде. Для тех, кто еще не знает, как сдавать налоговую отчетность в элек-
тронном виде, расскажем, что для этого нужно:
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1.	 Подать заявление в налоговый орган для полу-
чения электронного ключа.

2.	 Установить программное обеспечение СОНО 
или «Кабинет налогоплательщика» (КН), ко-
торое распространяется бесплатно.

3.	 Загрузить актуальные шаблоны форм налого-
вой отчетности.

4.	 Подключить компьютер к интернету и отправ-
лять с помощью электронного ключа свою 
налоговую отчетность.
Электронный ключ налогового органа выдается 

сроком на 3 года. Для удобства электронный ключ 
можно получить также в ЦОНе. Он выдается на  
1 год с возможностью продления. Сдать декларации, 
расчет на патент, получить справку об отсутствии 
задолженности, подать заявление на приостановление 
деятельности, продление представления налоговой 
отчетности, отзыв налоговой отчетности - все это 
можно сделать не выходя из дома или офиса.

Часто задаваемые вопросы:
1.	 У меня в КН не распечатывается уведомление. 

Что делать?
Ответ: Необходимо провести настройку ин-

тернет-браузера. Инструкция по настройке нахо-
дится на сайте cabinet.salyk.kz на вкладке «Инфор-
мационные ресурсы-инструкции по настройке».
2.	 При отправке налоговой отчетности через КН 

появляется вращающийся индикатор круглой 
формы (JAVA), и все, отчет не уходит.
Ответ: Необходимо зайти в панель управления  

JAVA. Перейти на вкладку security и передвинуть 
ползунок на самый минимальный уровень. Затем 
повторить отправку НО.
3.	 При использовании браузера IE версии 8 или 

выше для решения некоторых проблем во мно-
гих случаях требуется использовать кнопку 
«Представление совместимости», которая 
находится наверху возле кнопки «Обновить».

4.	 При работе в СОНО многие НП-ки сталкиваются 
с проблемой, что они не могут заполнить ту или 
иную ФНО в связи с неактивной кнопкой «ОК».
Ответ: Для решения данной проблемы необ-

ходимо загрузить все актуальные шаблоны ФНО 
через ПУСК-ПРОГРАММЫ-СОНО-ЗАГРУЗКА 
ШАБЛОНОВ ФНО. Шаблоны ФНО можно скачать 
с сайта salyk.gov.kz.
5.	 При запуске программы СОНО выходит сооб-

щение, что нужно произвести обновление.
Ответ: Для того чтобы обновить программу, 

нужно скачать актуальную версию программы (те-
кущая версия программы 3.119.389) с сайта salyk.
gov.kz и установить на компьютер. Обновление 
также можно записать в Налоговом управлении 
по г. Кызылорда в кабинете 109.

НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКАМ

Ситуации из практики

Как обжаловать неправомерные действия 
сотрудников налоговой службы

Налогоплательщик вправе обжаловать любые дей-
ствия должностных лиц органов налоговой службы, 
нарушающих его права и законные интересы.

В соответствии со ст. 686 Налогового кодекса 
налогоплательщик или его уполномоченный пред-
ставитель имеют право обжаловать действия (бездей-
ствие) должностных лиц органов налоговой службы 
вышестоящему органу налоговой службы или в суд.

Органы налоговой службы являются госу-
дарственными органами, в связи с чем порядок 

рассмотрения жалоб на действия должностных 
лиц соответствует порядку, установленному для 
всех государственных органов, предусмотренных 
законами Республики Казахстан. 

В частности, при рассмотрении обращений физи-
ческих и юридических лиц, т.е. налогоплательщиков, 
налоговые органы руководствуются Законом РК от 
12.01.2007 г. № 221 «О порядке рассмотрения обраще-
ний физических и юридических лиц» (далее - Закон).

Согласно ст. 8 Закона обращение физического 

Е. Мохов,
пресс-секретарь НД по Карагандинской области
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и (или) юридического лица, для рассмотрения ко-
торого получение информации от иных субъектов, 
должностных лиц либо проверка с выездом на место:
- 	 не требуется, рассматривается в течение пят-

надцати календарных дней; 
- 	 требуется получение информации либо про-

верка с выездом на место, рассматривается и по 
нему принимается решение в течение тридцати 
календарных дней со дня поступления субъек-
ту, должностному лицу обращения;

- 	 в случаях, когда необходимо проведение допол-
нительного изучения или проверки, срок рас-
смотрения может быть продлен не более чем на 
тридцать календарных дней, о чем сообщается 
заявителю в течение трех календарных дней с 
момента продления срока рассмотрения. 
Если решение вопросов, изложенных в обра-

щении, требует длительного срока, то обращение 
ставится на дополнительный контроль вплоть до 
окончательного его исполнения, о чем сообщается 
заявителю в течение трех календарных дней. 

Судебный порядок обжалования регулируется 
главой 27 Гражданского процессуального кодекса РК.

Так, гражданин и юридическое лицо вправе 
оспорить решение, действие или бездействие 
должностных лиц органов налоговой службы 
непосредственно в суде, если этим решением, 
действием (бездействием):
1) 	нарушены права, свободы и охраняемые зако-

ном интересы граждан и юридических лиц;
2) 	созданы препятствия к осуществлению гражда-

нином его прав и свобод, а также юридическим 
лицом его прав и охраняемых законом интересов;

3) 	на гражданина или юридическое лицо незакон-
но наложена какая-либо обязанность или они 
незаконно привлечены к ответственности.
Налогоплательщик вправе обратиться в суд с 

заявлением в течение трех месяцев со дня, когда 
ему стало известно о нарушении прав, свобод и 
охраняемых законом интересов, при этом пред-
варительное обращение в налоговый орган не 
является обязательным условием для направления 

заявления в суд и принятия заявления судом к рас-
смотрению и разрешению по существу. Пропущен-
ный по уважительным причинам трехмесячный 
срок обжалования по заявлению лица может быть 
восстановлен судом первой инстанции.

Таким образом, государство не только гаран-
тирует физическим и юридическим лицам права, 
свободы и охраняемые законом интересы, но и 
обеспечивает их защиту нормами действующего 
законодательства.

Хочу обратить внимание налогоплательщиков, 
что в Налоговом департаменте по Карагандинской 
области действует управление ведомственного 
контроля, задачами которого является:
- 	 предупреждение и пресечение должностных 

правонарушений, коррупционных и неправо-
мерных действий со стороны государственных 
служащих департамента и его территориаль-
ных структурных подразделений;

- 	 координация деятельности налоговых органов 
области по профилактике и предупреждению 
должностных правонарушений и преступлений. 
Управлением ведомственного контроля в 

установленном порядке рассматриваются жалобы 
налогоплательщиков на неправомерные действия 
(бездействие) сотрудников налоговых органов об-
ласти, поданных в соответствии с требованиями 
законодательства Республики Казахстан. 

За 9 месяцев текущего года управлением ве-
домственного контроля Налогового департамента 
по Карагандинской области было рассмотрено 27 
жалоб налогоплательщиков на неправомерные 
действия сотрудников органов налоговой служ-
бы. Все жалобы были тщательно рассмотрены, и 
неправомерных действий со стороны сотрудников 
налоговой службы не выявлено.

В случае возникновения неправомерных дей-
ствий со стороны сотрудников органов налоговой 
службы вы можете обратиться в Налоговый де-
партамент по Карагандинской области по адресу: 
г. Караганда, ул. Чкалова, 3, каб. 316, а также по 
телефонам: 50-39-71, 41-09-33.

НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКАМ

Примеры ситуаций по уплате налога  
на транспортные средства  
и по налогообложению имущественного дохода 
при продаже недвижимости

В налоговую службу довольно часто обращают-
ся налогоплательщики с просьбами на конкретных 
примерах рассказать, как уплачивается налог на 

транспортные средства, о налогообложении иму-
щественного дохода при продаже недвижимости. 
В данной публикации речь пойдет о ситуациях 
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по уплате налога на транспортные средства и о 
налогообложении имущественного дохода при 
продаже недвижимости.

Согласно п. 1 ст. 368 Налогового кодекса нало-
гоплательщик исчисляет сумму налога за налого-
вый период самостоятельно, исходя из объектов 
налогообложения, налоговой ставки по каждому 
транспортному средству.

Согласно ст. 365 Налогового кодекса пла-
тельщиками налога на транспортные средства 
являются юридические лица, имеющие объекты 
налогообложения на праве собственности, хозяй-
ственного ведения или оперативного управления.

В случае нахождения транспортного средства на 
праве собственности, праве хозяйственного ведения 
или праве оперативного управления менее налого-
вого периода сумма налога исчисляется за период 
фактического нахождения транспортного средства на 
праве собственности, праве хозяйственного ведения 
или праве оперативного управления посредством 
деления годовой суммы налога на двенадцать и 
умножения на количество месяцев фактического 
нахождения транспортного средства на праве соб-
ственности, праве хозяйственного ведения или праве 
оперативного управления, за исключением случая, 
предусмотренного п. 3 ст. 368 Налогового кодекса. 

Согласно п. 1 ст. 238 Гражданского кодекса РК 
право собственности у приобретателя имущества 
по договору возникает с момента передачи вещи, 
если иное не предусмотрено законодательными 
актами или договором. 

В соответствии п. 2 ст. 238 Гражданского ко-
декса РК, если договор об отчуждении имущества 
подлежит государственной регистрации или нота-
риальному удостоверению, право собственности у 
приобретателя возникает с момента регистрации 
или нотариального удостоверения, а при необхо-
димости как нотариального удостоверения, так и 
государственной регистрации договора - с момента 
его регистрации.

Таким образом, исчисление налога на транс-
портные средства с юридических лиц произво-
дится с момента государственной регистрации 
транспортного средства в уполномоченном органе.

Что касается имущественного дохода. Со-
гласно ст. 180-1 Налогового кодекса доходом от 
прироста стоимости при реализации имущества 
является прирост стоимости при реализации 
имущества, положительная разница между це-
ной (стоимостью) реализации и ценой (стоимо-
стью) его приобретения, находящиеся на праве 
собственности менее года с даты регистрации 
права собственности. 

Согласно п. 1 ст. 180 Налогового кодекса к 
имущественному доходу физического лица, 
подлежащему налогообложению, относится 
доход от прироста стоимости при реализации 
физическим лицом, а также индивидуальным 
предпринимателем, применяющим специальный 
налоговый режим для субъектов малого бизнеса, 
имущества, указанного в ст. 180-1 Налогового 
кодекса.

Имущественный доход возникнет, например, 
в том случае, если сделка от продажи дома осу-
ществится до 01.11.2014 г., т.к. дата регистрации 
договора купли-продажи жилого дома и земель-
ного участка в уполномоченном органе значится 
01.11.2013 г. Доход от прироста стоимости при 
реализации имущества возникнет, если стоимость 
продажи жилого дома будет выше стоимости ука-
занной в договоре купли-продажи. Соответствен-
но, прирост стоимости будет облагаться индиви-
дуальным подоходным налогом по ставке 10%.

При отсутствии стоимости приобретения в 
случаях, когда физическое лицо вновь построило 
индивидуальный жилой дом, получило имуще-
ство в наследство, в качестве благотворительной 
помощи, приростом стоимости является положи-
тельная разница между стоимостью реализации 
имущества и рыночной стоимостью на момент 
возникновения права собственности. При этом 
физическим лицом рыночная стоимость должна 
быть определена не позднее срока представления 
декларации за налоговый период, в котором реа-
лизовано такое имущество, т.е. до 31 марта. 

К доходам, не облагаемым у источника вы-
платы, относятся прочие доходы. Например, фи-
зическое лицо реализовало квартиру за рубежом 
независимо от срока нахождения имущества на 
праве собственности и получило доход от приро-
ста стоимости. Такой доход относится к прочим 
доходам физического лица. 

Согласно ст. 186 Налогового кодекса физические 
лица должны представить декларацию по индиви-
дуальному подоходному налогу по форме 240.00 в 
налоговый орган по месту жительства не позднее 
31 марта года, следующего за отчетным. Произве-
сти уплату необходимо не позднее 10 календарных 
дней после этого срока. Если налогоплательщик не 
представил налоговую отчетность в установленный 
законом срок, то в этом случае Кодексом РК об ад-
министративных правонарушениях предусмотрена 
ответственность в виде штрафа в размере пятнадцати 
месячных расчетных показателей. 

Обращаю внимание налогоплательщиков, что 
к имущественному доходу физических лиц отно-

НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКАМ
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сится доход, полученный от сдачи в аренду иму-
щества. Эта норма применяется при сдаче физиче-
ским лицом, индивидуальным предпринимателем 
в аренду имущества, которое не используется 
в предпринимательской деятельности, другому 
физическому лицу, но не индивидуальному пред-
принимателю. Проще говоря, полученный при 
этом доход относится к имущественному доходу 
физических лиц. Декларацию по форме 240.00 по 
уплате индивидуального подоходного налога фи-
зические лица - арендодатели должны представить 
в налоговый орган по месту жительства также не 
позднее 31 марта. 

Лучше всего это сделать в электронном виде 
через виртуальный «Кабинет налогоплательщи-
ка». Для работы в «Кабинете налогоплательщика» 
необходимо иметь криптографический ключ, кото-
рый выдается удостоверяющим центром Налого-

вого комитета МФ РК. Web-приложение «Кабинет 
налогоплательщика» доступно по адресу cabinet.
salyk.kz, где размещена инструкция по настройке 
и рекомендации по использованию.

Особо хочу обратить внимание, что зачастую 
физические лица по незнанию после покупки 
недвижимости не регистрируют договоры куп-
ли-продажи. Ведь право собственности согласно 
Закону РК «О регистрации недвижимости» воз-
никает с момента регистрации в Центре недви-
жимости.

Нужно регистрировать вовремя, потому что 
есть случаи, когда граждане приобретали квартиру 
в 2000 году, а право собственности регистрировали 
перед самой продажей в 2013 году. Таким образом 
физическое лицо подпадает под имущественный 
доход, т.к. квартира находилась на праве собствен-
ности менее 12 месяцев.

Порядок налогообложения  
по заключенным договорам. 

Примеры ситуаций
Налогообложение в части долгосрочных кон-

трактов - одна из самых непростых тем для налого-
плательщиков. Поэтому и обращений в налоговые 
органы по поводу порядка налогообложения по 
долгосрочным контрактам поступает в достаточ-
ном количестве. В данной статье мы и расскажем 
о налогообложении доходов в части долгосрочных 
контрактов.

Долгосрочным контрактом является контракт 
(договор) на производство, установку, строитель-
ство, не завершенный в пределах налогового пе-
риода, в котором были начаты предусмотренные 
по контракту производство, установка, строи-
тельство.

Для корпоративного подоходного налога на-
логовым периодом является календарный год с 
1 января по 31 декабря. Например, в случае если 
производство начато в ноябре и завершено в мае 
следующего года, то для целей налогообложения 
контракт, в рамках которого осуществляется про-
изводство строительных стальных конструкций, 
признается долгосрочным.

Доход по долгосрочному контракту определяет-
ся по выбору налогоплательщика по фактическому 
методу или методу завершения.

Согласно ст. 130-2 Налогового кодекса при 
применении фактического метода доходом по 
долгосрочному контракту для целей налогообло-

жения за отчетный налоговый период является 
доход, подлежащий получению (полученный) за 
отчетный налоговый период, но не менее суммы 
расходов, понесенных за такой период по долго-
срочному контракту.

В налоговые периоды, следующие за налоговым 
периодом, в котором начинается долгосрочный 
контракт, кроме налогового периода, в котором 
заканчивается срок действия долгосрочного кон-
тракта, доход по долгосрочному контракту для 
целей налогообложения определяется в порядке, 
установленном п. 3 ст. 130-2, при одновременном 
соблюдении следующих условий: 
1)	 доход по долгосрочному контракту за от-

четный налоговый период, определенный в 
соответствии с международными стандарта-
ми финансовой отчетности и требованиями 
законодательства Республики Казахстан о 
бухгалтерском учете и финансовой отчетно-
сти, превышает сумму расходов, относимую 
на вычеты по такому контракту за отчетный 
налоговый период;

2) 	доход по долгосрочному контракту для целей 
налогообложения за предыдущие налоговые 
периоды превышает доход по такому кон-
тракту за предыдущие налоговые периоды в 
соответствии с международными стандарта-
ми финансовой отчетности и требованиями 

НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКАМ
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законодательства Республики Казахстан о 
бухгалтерском учете и финансовой отчетно-
сти.
Доход по долгосрочному контракту для целей 

налогообложения определяется в размере подле-
жащего получению (полученного) за отчетный 
налоговый период дохода, уменьшенного на наи-
меньшее из следующих значений:
1) 	положительную разницу между доходом по 

долгосрочному контракту для целей налого
обложения за предыдущие налоговые периоды 
и доходом по такому контракту, определенному 
в соответствии с международными стандар-
тами финансовой отчетности и требованиями 
законодательства Республики Казахстан о бух-
галтерском учете и финансовой отчетности за 
предыдущие налоговые периоды;

2) 	положительную разницу между доходом по 
долгосрочному контракту, определенным в 
соответствии с международными стандарта-
ми финансовой отчетности и требованиями 
законодательства Республики Казахстан о бух-
галтерском учете и финансовой отчетности за 
отчетный налоговый период, и суммой расходов 
по такому контракту, относимой на вычеты за 
отчетный налоговый период.
В случае если в течение срока действия дол-

госрочного контракта доход по долгосрочному 
контракту для целей налогообложения превы-
шает доход по такому контракту, определенный 
в соответствии с международными стандартами 
финансовой отчетности и требованиями законода-
тельства Республики Казахстан о бухгалтерском 
учете и финансовой отчетности, то в налоговом 
периоде, в котором заканчивается срок действия 

долгосрочного контракта, производится корректи-
ровка в соответствии с пп. 7) п. 1 ст. 132 Налогово-
го кодекса в размере такого превышения.

Поэтому с 1 января 2014 года в случае, если 
за предыдущие налоговые периоды общая сумма 
дохода по долгосрочному контракту для целей 
налогообложения превышает общую сумму дохода 
по такому контракту, определенную в бухгалтер-
ском учете, налогоплательщики, применяющие 
фактический метод, вправе уменьшить доход по 
долгосрочному контракту для целей налогообло-
жения за отчетный налоговый период на сумму 
такого превышения до размера не менее суммы 
расходов, относимых на вычеты по такому кон-
тракту за налоговый период. 

Налогоплательщикам, применяющим фак-
тический метод, предоставлена возможность в 
последний год действия долгосрочного контрак-
та произвести корректировку дохода в сторону 
уменьшения, в случае если долгосрочный кон-
тракт фактически является убыточным.

В 2013 году положения по долгосрочным кон-
трактам отражались в ст. 79 Налогового кодекса. 
С 1 января 2014 года ст. 79 Налогового кодекса 
Законом РК от 05.12.2013 г. № 152-V исключена в 
связи с переносом положений по долгосрочному 
контракту, отраженных в данной статье в разделе 
4 Налогового кодекса. 

Доходы и расходы по долгосрочному контракту 
отражаются в декларации по корпоративному по-
доходному налогу. Декларация по корпоративному 
подоходному налогу составляется в соответствии 
с Правилами составления налоговой отчетности 
(декларации) по корпоративному подоходному 
налогу (форма 100.00).

Нововведения по регулированию производства 
и оборота алкогольной продукции

В соответствии с Законом РК от 18.06.2014 г. 
№ 201-V «О внесении изменений и дополнений 
в некоторые законодательные акты Республики 
Казахстан по вопросам государственного регу-
лирования производства и оборота этилового 
спирта и алкогольной продукции», основной 
целю закона является ужесточение законода-
тельства, сокращение теневого оборота алко-
гольной продукции, снижение потребления 
алкоголя, совершенствование отдельных норм 
законодательства, таких как:
- 	 увеличение времени по запрету реализации 

крепкой алкогольной продукции;

- 	 усиление ответственности за нарушение вре-
мени продаж алкогольной продукции; 

- 	 усиление ответственности за реализацию алко-
гольной продукции лицам в возрасте до 21 года, 
с одновременным исключением требования по 
«ста метрам»; 

- 	 исключение норм касательно скрытой рекламы 
алкогольной продукции;

- 	 расширение перечня мест, запрещающих про-
дажу спиртных напитков, а именно в зданиях и 
на территориях организаций здравоохранения, 
образования, физкультурно-оздоровительных, 
спортивных и спортивно-технических соору-
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жений, автозаправочных станций, торговых 
рынков, культурно-досуговых организаций;

- 	 увеличение размеров лицензионного сбора для 
производителей этилового спирта и алкоголь-
ной продукции; 

- 	 установление ежегодной уплаты лицензионного 
сбора субъектами, осуществляющими оптовую 
и розничную реализацию алкогольной продук-
ции;

- 	 наделение субъектов рынка и потребителей 
правами самостоятельного определения под-
линности учетно-контрольных марок; 

- 	 установление минимального процента ис-
пользования производственной мощности и 
минимального объема производства произво-
дителями этилового спирта и водки; 

- 	 введение для импортеров, осуществляющих 
ввоз алкогольной продукции из стран Таможен-
ного союза, обязательства о целевом использо-
вании учетно-контрольных марок;

- 	 введение модернизированных контрольных 
приборов учета для контроля объемов произ-
водства этилового спирта и алкогольной про-
дукции;

- 	 поэтапная отмена акцизных постов на предпри-
ятиях, производящих алкогольную продукцию 
или импортирующих ее;

- 	 исключение норм касательно лицензирования 
импорта этилового спирта и алкогольной про-
дукции;

- 	 ужесточение административной ответствен-
ности.
Также внесены изменения в Закон РК от 

19.12.2003 г. «О рекламе» в части запрета ре-
кламы товаров (работ, услуг) с использованием 
элементов товарного знака или названия, из-
вестного как наименование алкогольной про-
дукции, табака и табачного изделия, которые 
прямо или косвенно предлагают алкогольную 
продукцию, табак и табачное изделие без каких 
либо исключений. Данный закон вступил в силу 
с 13.07.2014 г.

Для оптовых реализаторов, осуществляющих 
оборот алкогольной продукции, будет обязатель-
ным наличие приборов, определяющих элементы 
защиты УКМ и (или) считывающих информацию 
с УКМ на алкогольной продукции (вводится в 
действие с 2016 года). 

Кроме того, согласно ст. 15 Закона РК от 
16.07.1999 г. № 429 «О государственном регулиро-
вании производства и оборота этилового спирта и 
алкогольной продукции», лицензия на хранение и 
розничную реализацию алкогольной продукции, 

за исключением деятельности по хранению и роз-
ничной реализации алкогольной продукции тер-
ритории ее производства, является отчуждаемой. 
Данный закон вводится в действие по истечении 
шести месяцев после дня его первого официаль-
ного опубликования. Данные изменения внесены 
Законом РК от 16.05.2014 г. № 203-V. 

Законом также внесены изменения в части 
исключения нормы по запрету на реализацию 
алкогольной продукции в радиусе 100 метров от 
детских учреждений. 

Статьей 9 Закона РК от 16.07.1999 г. № 429 «О 
государственном регулировании производства 
этилового спирта и оборота алкогольной» в целях 
ограничения мест и времени продажи спиртных 
напитков предусмотрены нормы по введению 
запрета продажи крепких спиртных напитков, 
кроме ресторанов, кафе и баров, с 23 до 8 часов 
следующего дня; с объемной долей этилового 
спирта свыше тридцати процентов - с 21 до 12 
часов следующего дня, без разделения на будние 
и выходные дни.

Также Закон устанавливает запрет на продажу 
алкогольной продукции на территории и в зданиях 
детских учреждений, организаций образования и 
здравоохранения, физкультурно-оздоровитель-
ных, спортивных, спортивно-технических соо-
ружений, стадионах, а также на автозаправочных 
станциях (вводится в действие с 13 июля 2014 года). 
Внесены изменения, предусматривающие запрет 
и ответственность за продажу спиртных напитков 
через интернет-магазины.

Одним из нововведений является ст. 471 Ко-
декса РК от 10.12.2008 г. № 99-IV «О налогах и 
других обязательных платежах в бюджет» (На-
логовый кодекс), в которой вводится ежегодный 
лицензионный сбор для лиц, осуществляющих 
оптовую и розничную реализацию алкогольной 
продукции, а также производителей алкоголь-
ной продукции. Сумма ежегодного лицензи-
онного сбора для розничных реализаторов 
установлена в зависимости от административ-
но-территориальной единицы (в столице, горо-
дах республиканского и областного значения -  
100 МРП; в городах районного значения и по-
селках - 70 МРП; в сельских населенных пун-
ктах - 30 МРП), лица получившие лицензию на 
осуществление деятельности по розничной ре-
ализации алкогольной продукции, уплачивают 
сумму сбора ежегодно до 20 января текущего 
года, за исключением первого года осущест-
вления деятельности в соответствующей сфере. 
Данная норма вводится в действие с 01.01.2015 г.
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Административно-территориальные единицы /деление/ для оплаты лицензионного сбора 
розничными реализаторами

Административное деление Сумма 
сбора Наименование населенных пунктов

Города республиканского и 
областного значения

100 МРП г. Караганда, г. Темиртау, г. Жезказган, г. Сатпаев, 
г. Балхаш, г. Сарань, г. Шахтинск, г. Каражал, 
г. Приозерск

Города районного значения и 
поселки

70 МРП Абай, Аксу-Аюлы, Актогай, Ботакара, Киевка, Осакаровка, 
Каркаралинск, Улытау, Атасу, Агадырь, Акжал, Актас, 
Актау, Акчатау, Верхние Кайракты, Гульшат, Дарьинский, 
Долинка, Жайрем, Жамбыл, Сейфуллин, Жезды, Жезказган, 
Кайракты, Карабас, Карагайлы, Карсакпай, Конырат, Ку-
шокы, Кызылжар, Мойынты, Молодежный, Новодолинский, 
Сарышаган, Саяк, Токаревка, Топар, Шахан, Шашубай, 
Шубарколь, Шыгыс-Конырат, Южный

Сельские населенные пункты 30 МРП

Согласно Закону РК «О лицензировании» и 
постановлению Правительства РК от 29.01.2013 г. 
№ 57 «О некоторых вопросах лицензирова-
ния деятельности по производству этилового 
спирта, производству алкогольной продукции, 
хранению, оптовой и (или) розничной реализа-
ции алкогольной продукции, за исключением 
деятельности по хранению, оптовой и (или) 
розничной реализации алкогольной продукции 
на территории ее производства», для получения 
лицензии на хранение и розничной реализации 
алкогольной продукции, за исключением дея-
тельности по хранению и розничной реализации 
алкогольной продукции на территории ее произ-
водства в соответствии с квалификационными 
требованиями, представляются: 
1.	 Заявление по форме, утвержденной Правитель-

ством Республики Казахстан.
2.	  Нотариально заверенные копии устава и сви-

детельства о государственной регистрации 
заявителя в качестве юридического лица (при 
отсутствии оригинала) - для юридических лиц.

3.	 Копия документа, удостоверяющего личность, 
нотариально заверенная копия свидетельства 
о государственной регистрации заявителя в 
качестве индивидуального предпринимателя 
(при отсутствии оригинала) - для физического 
лица.

4.	 Документ, подтверждающий уплату в бюджет 
лицензионного сбора за право занятия деятель-
ностью по хранению и розничной реализации 
алкогольной продукции (согласно ст. 471 Нало-
гового кодекса лицензионный сбор составляет 
100 МРП) - код бюджетной классификации 
(КБК) 105402 (оплату производить по месту 

регистрации налогоплательщика) 185 200 тенге.
5.	 Стационарное помещение, расположенное вне 

базаров, оптовых рынков, на праве собственно-
сти или на праве временного владения (пользо-
вания), безвозмездного пользования.

6. Коммуникации (водоснабжение, электроснаб-
жение и канализация) в складском помещении.

7. Контрольно-кассовая машина с фискальной 
памятью.

8. 	Витрины и (или) полки для выставления исклю-
чительно алкогольной продукции.

9. 	Прибор, позволяющий контролировать условия 
хранения алкогольной продукции по темпера-
турно-влажностному режиму, поверенный в 
соответствии с требованиями государствен-
ной системы обеспечения единства измерений  
/гигрометр психрометрический/.
Поверкой по температурно-влажностному 

режиму прибора занимается Карагандинский 
филиал АО «НаЦЭкС», расположенный по адресу: 
г. Караганда, ул. Анжерская, дом 22/2; Жезказган-
ский филиал АО «НаЦЭкС», расположенный по 
адресу: г. Жезказган, ул. Чехова, дом 5; Балхаш-
ский отдел АО «НаЦЭкС», расположенный по 
адресу: г. Балхаш, ул. Казбекова, дом 23.

Вышеуказанный прибор можно приобрести в 
сети аптек городов и районов по цене за единицу 
от 1 645 тенге.

Для получения консультаций по вопросам ад-
министрирования акцизов вы можете обратиться 
в Налоговый департамент по Карагандинской 
области по адресу: г. Караганда, ул. Чкалова, 
дом  3 либо по телефонам: 50-39-72, 41-29-28, а 
также в территориальные налоговые органы по 
месту нахождения. 
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Ответственность за преднамеренное 
и ложное банкротство

Статья 6 Закона РК «О реабилитации и бан-
кротстве» предусматривает ответственность за 
преднамеренное и ложное банкротство. Так, дан-
ной статьей регламентировано, что собственник 
имущества должника (уполномоченный им орган), 
учредитель (участник) и/или должностные лица 
должника несут субсидиарную ответственность 
перед кредиторами несостоятельного должника 
принадлежащим им имуществом за умышленное 
создание или увеличение неплатежеспособности 
в личных интересах или в интересах иных лиц 
(преднамеренное банкротство).

Примерами неправомерных действий могут 
служить такие действия должностных лиц, совер-
шенные при наличии у предприятия признаков 
банкротства, как сокрытие информации об иму-
ществе, имущественных правах или обязанностях, 
незаконное отчуждение или уничтожение имуще-
ства, бухгалтерских документов, неправомерное 
удовлетворение имущественных требований от-
дельных кредиторов за счет имущества должника 
в ущерб другим кредиторам и др. 

Должностное лицо банкрота возмещает 
убытки собственнику его имущества за пред-
намеренное приведение должника к неплатеже-
способности.

Если заявление о признании банкротом пода-
но должником в суд при наличии возможности 
удовлетворить требования кредиторов в полном 
объеме с целью введения в заблуждение креди-
торов для получения отсрочки или рассрочки 
причитающихся кредиторам платежей и передачи 
имущества, скидок с задолженностей, а равно 
неуплаты задолженностей (ложное банкротство), 
кредиторы вправе потребовать от должника воз-
мещения причиненных убытков и обратиться в суд 
о привлечении лиц, принявших такое решение, к 
субсидиарной ответственности.

Банкротный управляющий в случае выявления 
в ходе процедуры банкротства фактов умышленно-
го создания или увеличения неплатежеспособно-
сти собственником имущества должника (уполно-
моченным им органом), учредителем (участником) 
и (или) должностными лицами, обязан в месячный 
срок, а кредиторы вправе обратиться в суд с ис-
ком к такому лицу о взыскании сумм требований 
кредиторов, оставшихся неудовлетворенными за 
недостатком имущества банкрота по результатам 
процедуры банкротства.

Администратор в месячный срок с момента 
обнаружения признаков преднамеренного или 
ложного банкротства, а также в случаях признания 
банкротом по заявлению прокурора по основанию, 
предусмотренному пп. 1) п. 1 ст. 46 указанного 
Закона, обязан обратиться в правоохранитель-
ные органы для привлечения должностных лиц 
к ответственности, предусмотренной законами 
Республики Казахстан.

Законом РК от 07.03.2014 г. № 177-V «О вне-
сении изменений и дополнений в некоторые 
законодательные акты Республики Казахстан 
по вопросам реабилитации и банкротства, нало-
гообложения» были внесены соответствующие 
изменения и дополнения в ряд законодательных 
актов, в т.ч. в 7 (семь) кодексов и 28 (двадцать 
восемь) законов.

Изменения коснулись и Кодекса РК об адми-
нистративных правонарушениях, он дополнен 
ст. 155-3, 155-4 и 155-5. Таким образом, расши-
рены виды нарушений, подпадающие под состав 
административного правонарушения. При этом 
следует различать ответственность трех видов:
- 	 за неправомерные действия при банкротстве 

(ст. 155 КоАП РК);
- 	 за преднамеренное банкротство (ст. 156 КоАП 

РК);
- 	 за ложное банкротство (ст. 157 КоАП РК).

Уголовным же кодексом предусмотрены соста-
вы правонарушений, связанных с преднамерен-
ным и ложным банкротством. За неправомерные 
действия при банкротстве, преднамеренное или 
ложное банкротство предусмотрено лишение уч-
редителей (участников), должностных лиц долж-
ника права занимать определенную должность или 
заниматься определенной деятельностью (внесены 
изменения в ст. 215 - 217 Уголовного кодекса РК). 

Внесение данных норм обусловлено необхо-
димостью сокращения случаев преднамеренного 
банкротства. Практика показывает, что 90% 
предприятий-банкротов не имеет имущества. 
В результате ущемляются права кредиторов на 
удовлетворение требований.

В целях предотвращения преднамеренного и 
ложного банкротства в Законе РК «О государ-
ственной регистрации юридических лиц и учетной 
регистрации филиалов и представительств» преду
смотрен отказ в государственной регистрации 
(перерегистрации) юридических лиц, создаваемых 
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лицами, имеющими непогашенную или неснятую 
судимость за преступления по ст. 215 - 217 Уголов-
ного кодекса РК.

За неправомерные действия при банкротстве 
и за преднамеренное и ложное банкротство вино-
вному лицу может быть назначено максимальное 
наказание в виде лишения свободы сроком до 3 лет.

Применение норм действующего законода-

тельства, устанавливающих ответственность за 
нарушения Закона о реабилитации и банкротстве, 
позволит не только восстановить нарушенные 
права хозяйствующих субъектов, но и пресечь 
неправомерные действия руководителей и иных 
уполномоченных лиц должника и администра-
торов, ведущие к финансовой несостоятельности 
предприятий.

НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКАМ

Жамбыл облысы бойынша салық 
департаментінің бастауыш кәсіподағы 2014 
жылдың қорытындысы бойынша үздік атанды
10 қазан «Қазақстан кәсіподақтарының күні»
Жамбыл облысы бойынша Салық департаменті

НОВОСТИ ИЗ РЕГИОНОВ

2014 жылдың 3 қазанында Мемлекеттік, банк 
мекемелері және қоғамдық қызмет көрсету қы-
зметкерлері кәсіподағының Жамбыл облыстық 
комитетінің IX Пленумы өтті.

Күн тәртібінде 3 сұрақ қаралды.
1)	 Қазақстан Республикасының «Кәсіптік одақтар 

туралы» Заңына сәйкес кәсіподақ мүшелерінің 
құқықтары мен мүдделерін қорғау бойынша 
жаңа міндеттер.

2)	 Кәсіподақ ұйымдары жұмыстарының 2014 жыл 
бойынша қорытындылау.

3)	 Марапаттау. 
09.10.2014 жылы жоғарыда аталған сұрақтар Жам-

был облысы бойынша Салық департаменті ұжымы-
ның жалпы жиналысында атап өтілді. Өз кезегінде 
кәсіподақ ұйымының төрағасы Ә.Әлішев пленумда 
қаралған мәселелер бойынша баяндама жасады:

Үстіміздегі жылы, яғни маусым айының 27 
жұлдызында Президент қол қойып бекіткен 
Қазақстан Республикасының «Кәсіптік одақтар 
туралы» Заңы өмірге жолдама алғаны баршаңы-
зға мәлім. Бұл заңдағы негізгі ұстаным бүгінгі 
күн талаптары мен заман ағымына сай еңбек 
адамдарының құқықтары мен мүдделерін қорға-
уда кәсіподақтардың рөлін арттыру, әлеуметтік 
әріптестік деңгейін көтеру, кәсіподақ құрылымын 
нығайтып, оның қызмет ету аясын нақтылау және 
басқа да маңызды мәселелер болып отыр.

Заң қабылданды. Алда оны жүйелі жүзеге асы-

ру міндеті тұр. Бұл міндет кәсіподақ ұйымдары 
мен оның мүшелеріне жоғары жауапкершіліктер 
жүктейді.

Елбасының осыдан екі жыл бұрынғы «Жалпы 
еңбек қоғамына қарай 20 қадам» атты бағдарлама-
лық мақаласында кәсіподақтар туралы жаңа заң 
қабылдау мәселесі алғаш рет көтерілген болатын.

Қазіргі колданыстағы заң 1993 жылы қабылданған. 
Оның өткен ғасырдың тоқсаныншы жылдарындағы 
өтпелі кезіңде кәсіподақтардың, мемлекеттің, тұта-
стай алғанда қоғамның қалыптасуына өзіндік әсері 
болғаны белгілі. Бірақ қазіргі кезде ол заңның ымы-
рашылдығы кәсіподақтардың, еңбек адамдарының 
заңды құқықтары мен мүдделерін қорғауда, белсенді 
әлеуметтік әріптестік жағдайында күшті құрылым 
болуын қамтамасыз етуден қалған. Өйткені қоғам 
қарышты қадаммен алға басып барады.

Заңның басты мақсаты кәсіподақ қозғалысын-
дағы орын алған мәселелерді шешу, қызметкер-
лердің әлеуметтік тұрақтылығы мен игіліктеріне 
қол жеткізу, кәсіподақтар мен олардың бірлестік-
теріне кепілдіктер мен мемлекеттік қолдауды 
кеңейту болып табылады. 

Мемлекет басшысының тапсырмасына сәйкес 
заңда кәсіподақтардың әлеуметтігі, әріптестік 
құқығы, міндеттері мен кепілдіктері мәселелерін 
айқындайтын баптар айқындалған.

Сонымен қатар, Заң ережелері кәсіподақ қозға-
ласындағы жоғарыдан төмен және бірдей деңгейде 
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қатаң тәртіп пен жауапкершілік орнатуға және 
нығайтуға мүмкіндік беретіні осы мәжілісте атап 
өтілді.

Кәсіподақ ұйымдары жұмыстарының 2014 
жыл қорытындысы бойынша Жамбыл облысы 
бойынша Салық департаменті бастауыш кәсіпо-
дағы үздік атанып, 1-дәрежелі диплом берілді. 
(Кәсіподақ төрағасы Әлішев Әділбек Әлімұлы).

Қазақстан Республикасы Орталық комитетінің 

Мемлекеттік, банк мекемелері және қоғамдық 
қызмет көрсету қызметкерлері кәсіподағының 
Құрмет грамотасымен басшымыз Мелдебеков 
Азамат Азымханұлы марапатталды.

Сонымен қатар, Мемлекеттік, банк мекемелері 
және қоғамдық қызмет көрсету қызметкерлері 
кәсіподағы Жамбыл облыстық филиалының 
Құрмет грамотасымен Мейрамгазимов Заур 
Жақанұлы марапатталды.

НОВОСТИ ИЗ РЕГИОНОВ

Камеральный контроль по отражению 
фактических доходов и фонда оплаты труда 

наемных работников. Переоценка имущества
Пресс-служба НД по Акмолинской области

В Налоговом управлении по г. Кокшетау  
5 сентября 2014 года проведен семинар, на который 
были приглашены руководители предприятий 
общественного питания города.

При проведении камерального контроля на-
логовой отчетности по отражению фактических 
доходов и фонда оплаты труда наемных работ-
ников юридическими лицами и индивидуаль-
ными предпринимателями, осуществляющими 
деятельность в сфере общественного питания, 
установлено занижение полученного дохода у ряда 
налогоплательщиков, которые занижают средне-
месячную заработную плату работников, неверно 
исчисляют налоговую базу при исчислении налога 
на имущество.

На семинар были приглашены представители 
Палаты предпринимателей по Акмолинской об-
ласти Темирханов Р.Ж., Ерназаров А.Ж., директор 
объединения юридических лиц «Республиканской 
ассоциации кулинаров» Мащинская Е.И. К участ-
никам семинара обратилась с приветственным 
словом заместитель руководителя Налогового 
управления по г. Кокшетау Мусина Ш.М. 

Главным специалистом отдела разъяснения 
Тлеубаевой Г.К. был представлен краткий обзор 
изменений и дополнений налогового законода-
тельства, вступивших в силу с 1 января 2014 года. 

Особый интерес вызвало выступление пред-
ставителя Палаты предпринимателей по Ак-
молинской области Темирханова Р.Ж., который 
разъяснил, что основной деятельностью Палаты 
является оказание помощи налогоплательщикам 
по вопросам права, организации предпринима-

тельской деятельности, а также консультации в 
области налогообложения. 

В выступлении главного специалиста Кудай-
бергеновой Г.Б. было показано, что снижение 
доходов, отраженных в налоговой отчетности за  
1-е полугодие 2014 года, по сравнению с прошлым 
годом привело к значительному уменьшению по-
ступления налогов в местный бюджет.

При проведении камерального контроля орга-
низаций, работающих в системе общественного 
питания (рестораны, кафе, бары), по полноте и 
своевременности исполнения налоговых обя-
зательств, фактическому отражению доходов и 
фонда оплаты труда наемных работников, а также 
полноте оплаты налога на имущество были выяв-
лены следующие нарушения:
- 	 уклонение от уплаты ИПН, облагаемого у 

источника выплаты, при представлении от-
четов, в которых отражают минимальную 
заработную плату (19 996 тенге), не соответ-
ствующую среднестатистическому показате-
лю заработной платы по г. Кокшетау (87 739 
тенге);

-	 неполное отражение в ФНО количества наем-
ных работников;

- 	 представление налогоплательщиками форм на-
логовой отчетности с нулевыми показателями 
при наличии дохода.
При проведении камерального контроля нало-

говой отчетности по налогу на имущество пред-
приятий в сфере общественного питания были 
выявлены следующие нарушения:
- 	 отсутствие уплаты налога;
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- 	 занижение сумм налога на имущество путем 
начисления амортизации индивидуальными 
предпринимателями, не ведущими бухгалтер-
ский учет;

- 	 отсутствие переоценки имущества, приобре-
тенного более 10 лет назад. 
При этом, согласно п. 1 ст. 397 Налогового 

кодекса, налоговой базой по объектам налого
обложения индивидуальных предпринимателей 
и юридических лиц является среднегодовая ба-
лансовая стоимость объектов налогообложения, 
определяемая по данным бухгалтерского учета. 

Переоценка должна производиться с достаточ-
ной регулярностью, не допускающей существенно-
го отличия балансовой стоимости от той, которая 
была бы определена с использованием справедли-

вой стоимости на отчетную дату. Справедливая 
стоимость имущества, как правило, определяется 
на основе рыночных данных путем оценки, ко-
торая обычно выполняется профессиональными 
оценщиками.

Директор объединения юридических лиц 
«Республиканская ассоциация кулинаров» Ма-
щинская Е.И. обратилась с призывом к участни-
кам совещания не скрывать свои доходы, вести 
предпринимательскую деятельность, не нарушая 
законодательных норм.

В заключение семинара заместитель руково-
дителя НУ по г. Кокшетау Мусина Ш.М. поблаго-
дарила всех за участие и рекомендовала отражать 
доходы в полном объеме и своевременно перечис-
лять налоги в бюджет.

Администрирование деятельности 
налогоплательщиков, предоставляющих услуги 
парикмахерских и салонов красоты
Пресс-служба НД по Акмолинской области

Налоговым управлением по г. Кокшетау 12 сен-
тября 2014 года проведен семинар, на который 
были приглашены руководители салонов красоты 
и парикмахерских города.

На семинар также была приглашена президент 
общественного объединения «Ассоциация руко-
водителей салонов красоты и парикмахерских 
Акмолинской области» Паташкова И.П.

К участникам семинара обратилась с привет-
ственным словом заместитель руководителя Нало-
гового управления по г. Кокшетау Мусина Ш.М., 
которая разъяснила тему семинара.

Главным специалистом отдела разъяснения 
Тлеубаевой Г.К. были представлены изменения 
и дополнения налогового законодательства по 
специальным налоговым режимам, вступившие 
в силу с 1 января 2014 года. 

В выступлении главного специалиста Ада-
мовой А.С. по данным камерального контроля 
представленной налоговой отчетности отдельных 
налогоплательщиков, предоставляющих услуги 
парикмахерских и салонов красоты, были выяв-
лены следующие нарушения:
- 	 уклонение от уплаты индивидуального по-

доходного налога, облагаемого у источника 
выплаты, путем представления в налоговой 

отчетности заработной платы по наемным ра-
ботникам в размере минимальной заработной 
платы (19 996 тенге) притом, что фактически 
выплата составляет значительно больше;

- 	 занижение количества наемных работников в 
налоговой отчетности; 

- 	 некоторые предприниматели, во избежание 
уплаты налогов, обязательных пенсионных 
взносов и социальных отчислений за наемных 
работников, нанимают в качестве своих ма-
стеров индивидуальных предпринимателей, 
осуществляющих деятельность по патенту.
Президент общественного объединения «Ассо-

циация руководителей салонов красоты и парик-
махерских Акмолинской области» Паташкова И.П. 
рассказала о проблемах парикмахерских и салонов 
красоты и призвала своих коллег относиться к со-
блюдению норм налогового законодательства от-
ветственно и серьезно, в полном объеме отражать 
полученные доходы и своевременно оплачивать 
налоги в бюджет. 

В заключение семинара заместитель руково-
дителя НУ по г. Кокшетау поблагодарила всех за 
участие и рекомендовала вести свой бизнес честно 
и прозрачно и перечислять налоги в бюджет от 
фактически полученного дохода.

НОВОСТИ ИЗ РЕГИОНОВ
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ГОСУДАРСТВЕННЫЙ РЕЕСТР ККА
Óòâåðæäåí

ïðèêàçîì Ìèíèñòðà ôèíàíñîâ ÐÊ îò 30.12.2008 ã. ¹ 635

ÃÎÑÓÄÀÐÑÒÂÅÍÍÛÉ ÐÅÅÑÒÐ ÊÎÍÒÐÎËÜÍÎ-ÊÀÑÑÎÂÛÕ ÌÀØÈÍ  
(ñ äîïîëíåíèÿìè ïî ñîñòîÿíèþ íà 12.08.2013 ã.)

	 1.	 CASIO FE-80G RF
	 2.	 CASIO FE-700 RF
	 3.	 DATECS MP-500
	 4.	 ISM 3000 RF
	 5.	 KVARK.HCR-3SRF
	 6.	 KVARKTCCR2000RF
	 7.	 MICROS 8700 HRSF
	 8.	 SAMSUNG ER-250 RF
	 9.	 SAMSUNG ER-4615 RF
	 10.	 SHARP ER-A 250 RF
	 11.	 AMC 100 Ф
	 12.	 АРКУС-КАСБИ01 Ф
	 13.	 АСТРА-100 Ф
	 14.	 АСТРА-200 Ф
	 15.	 ЕЛЕКТРОНИКА 42-06 КФ
	 16.	 ЕЛЕКТРОНИКА 92-06 МКФ
	 17.	 ЕЛЕКТРОНИКА-ГРАНИТ 92-01 КФ
	 18.	 ЕЛЕКТРОНИКА-ГРАНИТ 92-01 НКФ
	 19.	 ЕЛЕКТРОНИКА-ГРАНИТ 92-07 КФ
	 20.	 КАРАТ-КОЛИБРИ MF
	 21.	 КАРАТ М 5
	 22.	 КАСБИ-02 Ф
	 23.	 КС ФП «АИС БиТТЛ» (версия 1.3)
	 24.	 ГЕЛИОС-004Ф-АГ
	 25.	 МЕБИУС 8 Ф
	 26.	 МЕРКУРИЙ 111 Ф
	 27.	 МЕРКУРИЙ 112 Ф
	 28.	 МЕРКУРИЙ 115 Ф
	 29.	 МИКРО-101 Ф
	 30.	 МИКРО-103 Ф
	 31.	 МИКРО-104 Ф
	 32.	 МИКРО-105 Ф
	 33.	 МИКРО-2001 Ф
	 34.	 МИНИКА 1101 Ф
	 35.	 МИНИКА 1102 Ф
	 36.	 ОКА 102 Ф
	 37.	 ОКА 190 Ф
	 38.	 ОКА 500.0-01 Ф
	 39.	 ОКА 501.0-02 Ф
	 40.	 ОКА 500.0-03 Ф
	 41.	 ОКА 500.0-05 Ф
	 42.	 ОКА 2000 Ф
	 43.	 РАДА-Ф
	 44.	 ШТРИХ-М 850 Ф
	 45.	 ЭКР 2101.1 Ф
	 46.	 ЭКР 2102 Ф
	 47.	 ЭКР 3102 Ф
	 48.	 ЭЛВЕС 01-01 Ф
	 49.	 ЭЛВЕС 01-02 Ф
	 50.	 ЭЛВЕС 01-03 Ф
	 51.	 ЭЛВЕС-МИКРО-Ф
	 52.	 ЭЛИТ-МИНИ-Ф
	 53.	 ЭЛИТ-МОБИЛ
	 54.	 БКС Equation DBA (версия 3.4) с фронт-	 	
	 	 офисным филиальным приложением Cashier 	
	 	 System (версия 9.06 DO)
	 55.	 БКС: «ATFPro» (версия 2.0)
	 56.	 Автоматизированная банковская система 	
	 	 розничного бизнеса «Аманат Плюс»  
	 	 (версия 1.5.8.1)»

Наименование  
контрольно-кассовых машин  

с фискальной памятью

№ 
п/п 	 57.	 Комплекс, состоящий из БКС «Операционный 	

	 	 день банка», модулей «Кредиты», «Депозиты» 	
	 	 и системы «Быстрые переводы/быстрая 	 	
	 	 выручка» (версия 1.6)
	 58.	 ТРII (версия 10.1)
	 59.	 FunChip (версия 3.21)
	 60.	 TRANSMASTER (версия 2.31)
	 61.	 Банковский Информационный комплекс 	 	
	 	 IBSO (версия 3.4)
	 62.	 Единый платежный комплекс I-Payment 	 	
	 	 (версия 1.0)
	 63.	 Автоматизированная банковская система 	
	 	 розничного бизнеса «Аманат»/«Аманат 2000» 	
	 	 (версия 5.0)
	 64.	 Автоматизированная банковская система 	
	 	 розничного бизнеса «Аманат» (версия 5.0)
	 65.	 Автоматизированная банковская система 	
	 	 розничного бизнеса «Аманат Плюс» для MS 	
	 	 DOS и Novell 2.20 и 4.11 (версия 7.2.0)
	 66.	 Автоматизированная банковская система  
	 	 RS-Bank (версия 5.00.44)
	 67.	 Автоматизированная банковская система  
	 	 RS-Bank (версия 5.1)
	 68.	 Автоматизированная банковская система  
	 	 «Ва-Банк» (версия 5.0)
	 69.	 Интегрированная банковская система 	 	
	 	 «БИСквит» (версия 4.1а)
	 70.	 Автоматизированная банковская информаци- 
	 	 онная система «Прагма» (версии Прагма/ТХ)
	 71.	 Автоматизированная банковская система  
	 	 RS-Retail (версия 5.10.068.16)
	 72.	 Автоматизированная банковская система  
	 	 RS-Bank (версия 5.00.048.2)
	 73.	 Автоматизированная система розничного 	
	 	 бизнеса «Аманат-Почта» (версия 5.10)
	 74.	 ШТРИХ-ФР-Ф-КZ
	 75.	 ШТРИХ-МИКРО-KZФ
	 76.	 СПАРК-617ТФKZ
	 77.	 ПРИМ-07ФKZ
	 78.	 ЭЛИТ-МИКРО KZ
	 79.	 ОКА 600Ф KZ (версия 1)
	 80.	 ОКА ПФ KZ (версия 2)
	 81.	 MSTAR Ф KZ (версия 3.1)
	 82.	 ОРИОН-100ФKZ
	 83.	 МЕРКУРИЙ 114.1 Ф KZ (версия 03)
	 84.	 ПРИМ 21 KZ
	 85.	 МЕРКУРИЙ 130 Ф KZ (версия 130KZ 037)
	 86.	 МЕРКУРИЙ 120 Ф KZ (версия KAZ 120)
	 87.	 Фортуна СК 05
	 88.	 Информационная система управления 	 	
	 	 банковской деятельностью «Новая Афина»
	 89.	 АМС 200 Ф KZ (версия ПО vl 0.5 KZ 	 	
	 	 KC29D8 Республика Казахстан)
	 90.	 ОКА МФ KZ (версия ККМ 01;  
	 	 версия ПО 11.03)
	 91.	 Банковский Информационный комплекс 	 	
	 	 IBSO (версия 5.5)
	 92.	 Компьютерная система «Colvir»  
	 	 (версия CBS-2)
	 93.	 Банковская компьютерная система «SCORE» 	
	 	 (версия 1.8.2)
	 94.	 ЭКР 3110 ФKZ (версия 979-00)
	 95.	 ЭКР 3110.03 ФKZ (версия 970-00)
	 96.	 Феликс РФ KZ (версия 230-01)
	 97.	 АТРОН 104Ф KZ (версия 01)
	 98.	 NCR 7197-printer-Мебиус 3К KZ  
	 	 (версия 2.89)

	 99.	 Меркурий-180ФKZ  
	 	 (версия 180RV 1 -1.hex 20-704)
	100.	 RS-Bank V.6
	101.	 TranzWare (версия TWO 4.*, TWCMS 4.*)
	102.	 XprеssSolutions 2.x
	103.	 Альфа-400 ФKZ
	104.	 Мальва FKZ
	105.	 IXORA
	106.	 ПОРТ MP-55L ФKZ (версия В.18.71)
	107.	 ПОРТ МР-55В ФKZ (версия В.18.51)
	108.	 ПОРТ DP-50 ФKZ (версия В.18.41)
	109.	 ПОРТ FP-300 ФKZ (версия 1.00KZ)
	110.	 ПОРТ FP-550 ФKZ (версия 1.00KZ)
	111.	 ПОРТ FP-1000 ФKZ (версия 1.00KZ)
	112.	 Информационная Банковская  
	 	 Система - Clevisbank
	113.	 ОСТ-Сервер
	114.	 ПРИМ-88ФKZ (версия В.18.41)
	115.	 Aypa-01ФР-KZ (версия 3.0.633)
	116.	 PayVKP - 80KZ» (версия 664)
	117.	 Компьютерная система «Система обработки 	
	 	 розничных платежей населения «Авангард 	
	 	 Plat» (версия 1.0)
	118.	 Компьютерная система «Программный 	 	
	 	 фискализатор»
	119.	 Компьютерная система «ОСМП - Казахстан» 	
	 	 (версия 1.0)
	120.	 Компьютерная система «Система обработки 	
	 	 розничных платежей «Astana-Plat»  
	 	 (версия 2.0)
	121.	 ПОРТ МР-55B ФKZ (версия 18.52)
	122.	 ПОРТ МР-55L ФKZ (версия 18.72)
	123.	 ПОРТ МР-55L ФKZ (версия 18.73)
	124.	 Компьютерная система «Таулинк»  
	 	 (версия VI)
	125.	 Меркурий 115 ФKZ (версия 115KZ010)
	126.	 МИНИКА 1105 Ф транспортная  
	 	 (версия 720-00)
	127.	 Штрих-Мини-ФР-Ф-КZ (версия А4)
	128.	 Штрих-Light-ФР-Ф-КZ (версия А4)
	129.	 Штрих-М-ФР-Ф-КZ (версия А4)
	130.	 АТРОН 200 Ф КZ (версия 09.09)
	131.	 ПОРТ FP-60 ФKZ (версия 1.00KZ)
	132.	 Миника 1102 ФKZ (версия 01KZ)
	133.	 Миника 1102 ФKZ (версия 02KZ)
	134.	 ЭКР 2102 ФKZ (версия 01KZ)
	135.	 ЭКР 2102 ФKZ (версия 02KZ)
	136.	 Компьютерная система «Quickpay»  
	 	 (версия 1.0)
	137.	 Компьютерная система «AnyWay»  
	 	 (версия 1.1.30.11.77)
	138.	 Аура-02ФP-KZ
	139.	 Компьютерная система «Colvir Banking 	 	
	 	 System 3.x (CBS-3)»
	140.	 MINI-T51.12KZ
	141.	 MINI-T61.12KZ
	142. 	 Компьютерная система «Mobius»
	143. 	 ОКА ПФ KZ (версия - П1-03)
	144. 	 ОКА МФ KZ (версия - П2-03)
	145. 	 ОКА 102Ф KZ (версия - 102-02)
	146. 	 Атрон - 200Ф KZ (версия - 200-02)
	147. 	 Автоматизированная банковская  
	 	 информационная система «ВА - Банк»  
	 	 (версия 6.0)
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